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OMSLAGETS FORSIDE
viser Herluf Trolles og Birgitte Gøyes våbenskjolde. 
Ægtemandens våben, med trolden, er »af courtoisie« 
vendt mod hustruens. Normalt, når våbnet gengives ale
ne, skal trolden vende mod venstre for beskueren (for 
at kunne vende front mod modstanderen, når man bar 
skjoldet på venstre arm).
Slægten Trolles våben kan føres tilbage til 1402; den 
første mand som brugte det, var Herluf Trolles farfars 
farfar. Det meget særprægede våbenskjold er muligvis 
inspireret af en slægtstradition om en stamfaders møde 
med en trold julemorgen; muligvis er det en illustration 
af slægtens navn (som nemlig er ældre end våbenmær
ket). Navnet igen kan stamme fra et Øgenavn eller fra 
et stednavn. I Småland, hvor slægten stammer fra, findes 
der netop omkring slægtens ældste ejendomme talrige lo
kaliteter med Troll(e) - i navnet.
Slægten Gøyes våben er et af de ældste danske adelsvå
bener, kendt fra 1264, om end den dokumenterede for
bindelse med de senere Gøyer først begynder i 1300- 
tallets anden halvdel med Birgitte Gøyes farfars farfars 
far. Det er sandsynligt, at de tre muslingeskaller oprinde
ligt er sat i skjoldet som et minde om en pilgrimsrejse 
til Set. Jacobs grav i Santiago de Compostela i Spanien. 
Pilgrimme hertil erhvervede sig på stedet, som bevis for, 
at de havde været der, en bestemt slags muslingeskal, 
kaldet »Jakobsskal« eller »Ibsskal«, en skik, der kendes 
fra o. 1100. Blandt pilgrimme var der mange nord
boere, og adskillige Ibsskaller i middelalderlige nordiske 
våbner formodes at stamme fra en valfart til Santiago. 
Tegningen er udført af den skånske heraldiker Jan Ran
ts eke.

Telefoner: Skolens kontor, (03) 72 01 01, kl. 10—12.

Rektor personlig, (03) 72 07 08, sikrest man
dag-fredag kl. 12,15-13,00.

Sovesalslærerne (se side 13) sikrest kl. 17,30- 
18,00.
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Herlufsholm
Herlufsholm Skole er oprettet af Herluf Trolle og Birgitte Gøye 

den 23. maj 1565, men institutionen er langt ældre, idet skolen har 
sin rod i et gammelt benediktinerkloster, oprettet den 29. november 
1135. Klostret hed oprindelig Næstved Kloster eller St. Peders Klo
ster, men senere kaldtes det i reglen Skovkloster. Klostrets stiftere var 
den sjællandske stormand Peder Bodilsen, hans moder og hans to 
brødre. Til klostrets stiftelse bidrog desuden biskop Eskil af Roskilde, 
der skænkede klostret forskellige indtægter, som ellers tilkom Ros
kilde bispestol. 1140 forbedredes klostrets økonomiske stilling væ
sentlig ved Erik Lams gavebrev af 21. marts; herefter fritoges klo
stret for alle kongelige skatter, og desuden lagdes Næstved by ind 
under klostret, således at skatter, toldafgifter og bødeindtægter skulle 
betales til klostret.

Ved reformationen (1536) blev al klostrets gods inddraget under 
kronen. 1. juli 1560 foretog kong Frederik II og Herluf Trolle et ma
geskifte, således at kongen overtog Hillerødsholm (derefter kaldet 
Frederiksborg), mens Herluf Trolle og Birgitte Gøye fik Skovkloster, 
der samme år fik navnet Herlufsholm. Mageskiftet omfattede ca. I/3 
af det gods, som før reformationen havde hørt under klostret.

Det var dette gods, som det barnløse ægtepar Herluf Trolle og Bir
gitte Gøye i 1565 skænkede til oprettelse af en skole. Fundatsen var 
udstedt under den nordiske syvårskrig, og få dage efter udstedelsen 
gik Herluf Trolle, som var rigsadmiral, om bord på flåden og blev 
såret i et søslag mod svenskerne ud for Mecklenburgs kyst den 4. 
juni; han døde af sine sår den 25. juni.

Da skolen trådte i funktion i 1566, virkede Birgitte Gøye i begyn
delsen som forstander, men allerede 1567 bad hun rigsrådet udnævne 
en anden. Indtil enevældens indførelse i 1660, udnævnte rigsrådet 
Herlufsholms forstander. Siden da har forstanderen været udnævnt af 
kongen.

Skolens og stiftelsens forstander er siden I960, hofjægermester, 
baron Axel Reedtz-Thott, Gavnø pr. Næstved.
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Oplysninger og meddelelser
Skolens opbygning:

Skolen har følgende klasser: 6. hovedskoleklasse, 7. hovedskole
klasse, 1.-3. realklasse, 1.-3. gymnasieklasse (sproglig og matematisk).

Oprykning i gymnasiet sker normalt efter 2. realklasse, men kan 
også finde sted efter realeksamen. I gymnasiet optages foruden kost
skoledisciple også dagskoleelever, både piger og drenge, fra omegnen.

Undervisningen i gymnasiet forudsætter, at disciplene har vilje og 
evne til at udføre et betydeligt arbejde på egen hånd. Derfor er en 
pæn oprykningsprøve efter 2. real eller en realeksamen ikke nogen 
garanti for, at en discipel kan følge med i gymnasiet, men opryknin
gen afhænger af, om skolen finder, at den pågældende er tilstrække
lig moden og egnet til gymnasiet.

Karakterer og vidnesbyrd:
Bedømmelsen af disciplene udtrykkes ved en af følgende karak

terer: 13-11-10-9-8-7-6-5-3-0.
13: Gives for den usædvanlig selvstændige og udmærkede præsta

tion.
11: Gives for den udmærkede og selvstændige præstation.
10: Gives for den udmærkede, men noget rutineprægede præsta

tion.
9: Gives for den gode præstation, der ligger lidt over middel.
8: Gives for den middelgode præstation.
7: Gives for den ret jævne præstation, der ligger lidt under mid

del.
6: Gives for den noget usikre, men nogenlunde tilfredsstillende 

præstation.
5: Gives for den usikre og ikke tilfredstillende præstation.
3: Gives for den meget usikre, meget mangelfulde og utilfreds

stillende præstation.
0: Gives for den helt uantagelige præstation.

Vidnesbyrd vil normalt blive givet, når det skønnes, at karakteren 
i tal ikke i tilstrækkelig grad oplyser, hvad hjemmet bør vide om den 
pågældendes evner, flid, opmærksomhed m.v.

Det kræves, at følgende to betingelser skal være opfyldt, for at 
realeksamen eller studentereksamen er bestået:

1) Summen aj samtlige karakterer skal være mindst 5,5 gange ka
rakterernes antal.
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2) Summen aj de to laveste karakterer plus gennemsnittet af de re
sterende karakterer skal være mindst 13.

Disse to betingelser skal opfyldes både for årskarakteren og eksa
menskarakteren.

Kontingent for kostskoledisciple:
Oplysning om kontingent og betaling heraf bliver sendt til hjem

mene.
De, der ønsker at søge om moderation, må rekvirere skema fra sko

lens kontor og tilbagesende det i udfyldt stand senest 15. juni, nyop- 
tagne snarest muligt efter at de er blevet optaget.

Skolebøger og andre læremidler:
Skolen indkøber alle skolebøger, og disciplene får dem som lån, 

ligesom ved statsskolerne. Der vil være mulighed for, at de disciple, 
som ønsker at eje bøgerne, kan købe dem.

Udgifterne til skolebøger er efterhånden blevet store, og det må 
anses for et væsentligt gode, at disciplene kan låne dem. På den anden 
side føles det jævnligt som et minus, at disciplene ikke ejer bøgerne, 
så at de kan foretage understregninger og skrive til i dem. De må i 
stedet opøve sig i at gøre notater og at udarbejde oversigter til støtte 
for tilegnelsen. Ordbøger i fremmede sprog, fremmedordbog og ret
skrivningsordbog er håndbøger, som disciplene gerne skal blive for
trolige med at anvende i stor udstrækning, og som de også har brug 
for efter deres skoletid. Derfor vil skolen gerne lægge et godt ord ind 
for, at hjemmene giver tilladelse til, at disciplene fra begyndelsen får 
lov til at købe disse bøger. Vi finder, at det er af betydelig værdi, at 
de ejer disse bøger, så at de til stadighed har dem som hjælpemidler 
under arbejdet, og med de arbejdsformer, som i stigende grad tages i 
anvendelse, er det noget, som får større betydning.

Hvis hjemmet ønsker, at disciple skal eje samtlige bøger, bedes det 
skriftligt meddelt boginspektor, lektor Levinsen, ved skoleårets be
gyndelse. Enkelte bøger, som man i årets løb får lyst til at eje, kan 
ved skoleårets slutning købes til en pris, som fastsættes af boginspek
tor under hensyntagen til bøgernes tilstand og alder. Hvis disciple 
ønsker at købe bøger på denne måde, må de fra hjemmet have skrift
lig tilladelse til at købe bøgerne. Boglånet omfatter ikke Det ny Te
stamente og skolens sangbog, som disciplene skal eje.

Med hensyn til bøger, lånt af skolen, fastsættes følgende regler:
1. Bøgerne er skolens ejendom.
2. Disciplene er ansvarlige for de modtagne bøger, så at bortkom

ne, mishandlede eller ødelagte bøger skal erstattes.
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5. Enhver bog skal straks efter modtagelsen forsynes med navn, 
klasse og årstal. Navnemærkater hertil udleveres af skolen.

4. Bøgerne skal forsynes med omslag og i enhver henseende be
handles med omhu.

5. Der må ikke i bøgerne anføres notater, tilføjelser eller indstreg
ninger, undtagen det sker efter faglærerens anvisning. Enhver form 
for tegning i bøgerne eller mishandling af dem medfører erstatnings
pligt. Det er heller ikke tilladt at skrive gloser til, selv om man senere 
visker dem ud igen.

6. De lånte bøger skal afleveres til det af skolen fastsatte tidspunkt. 
Hvis en discipel i skoleårets løb forlader skolen, skal de modtagne 
bøger afleveres forinden. Før afleveringen fjernes beskyttelseshind, 
og der må ikke ligge notesbøger, papirlapper og lignende i bøgerne 
ved afleveringen.

Disciplene får gennem skolen stilebøger, skrive- og opgavebøger, 
kollegiehæfter, notesbøger, kladdehæfter, tegnepapir med videre i ri
meligt omfang efter skolens skøn. Der må ikke udrives blade eller 
dele deraf af hæfter, stilebøger, notesbøger osv.

Kravet om, at beskadigede eller på anden vis uansvarligt behand
lede bøger med videre skal erstattes fuldt ud, vil blive håndhævet 
ubetinget, både af pædagogiske grunde, og fordi udgifterne til bøger 
og materiel er meget betydelige.

Optagelse:
Nye disciple optages normalt fra skoleårets begyndelse i 6. kl. og 

i 1 .g. I de øvrige klasser vil der som regel kun være mulighed for op
tagelse, hvis nogle af skolens disciple af en eller anden grund udmel- 
des uden afsluttende eksamen. Der optages ikke nye disciple senere 
end i l.g. Tilmeldelse af aspiranter må foretages på blanketter, der 
rekvireres fra skolen og i udfyldt stand indsendes inden 1. april 1974. 
Aspiranter fra oplandet som dagskoleelever må søge cptagelse gen
nem den skole, de går i.

Udmeldelse
kan kun ske fra udgangen af et kvartal og må tilstilles rektor senest 
en måned inden kvartalets udløb.

Konfirmation:
I skoleåret 1973-74 vil 1. real blive forberedt til konfirmation, så 

at disciplene bliver konfirmeret palmesøndag den 7. april.
Herlufsholms sognepræst, pastor Krarup-Hansen, forbereder til 

konfirmationen. Skolen ønsker, at disciplene under konfirmationsfor
beredelsen normalt deltager i gudstjenesten de søndage, hvor de er på 
skolen.
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Telefonering:
Forbindelse med disciplene må normalt foregå skriftligt, og anmod

ninger om at få dem i tale telefonisk kan ikke ventes imødekommet. 
Der kan afgives besked til sovesalslærerne. Disses telefoner svarer sik
rest skoledage kl. 17,30-18,00.

Skolen henstiller, at hjemmene i størst muligt omfang skriver til 
disciplene, og at man ligeledes normalt lader disciplene skrive hjem. 
Der er en beklagelig tilbøjelighed til at forsømme brevskrivning og 
til i stedet at anvende telefon i urimeligt omfang.

Adresseforandring:
Forældre anmodes om ved flytning snarest at give rektor meddelel

se om den nye adresse.

Forsikring:
Ifølge den nye sygesikringsordning, der trådte i kraft 1.4.73 har 

alle ret til sygehjælp — der dækkes over skattebilletten.
Sikringen gradueres stort set efter de samme regler, der var gældende 

for sygekasseordningens A- og B-medlemmer.
Alle over 16 år bliver automatisk sikret og får udleveret et syge

sikringskort, alle kostelever under 16 år kan sikres på de samme be
tingelser, når hjemmet blot vil give skolen besked, så vi kan tilmelde 
dem.

Det almindelige sygesikringsbevis dækker også efter gældende reg
ler for ferie- og studierejser, men kun i det geografiske Europa.

Der findes stadigvæk fortsættelsessygekasser, men dette fritager 
ikke for betaling til den offentlige sygesikring.

Skolen anbefaler, at kostelever under 16 år tilmeldes den offentlige 
sygesikring, hvilket skolen som nævnt gerne vil formidle, når vi får 
en henvendelse fra forældrene.

Da det er skolens opfattelse, at det er i hjemmenes interesse, at 
disciplene er dækket forsikringsmæssigt for de almindeligste forsik
ringsområder, har skolen tegnet en »kombineret elevforsikring«, der 
er obligatorisk for alle kostskoledisciple og omfatter: brand-, vand
skade, tyveri-, privatansvar og ulykkesforsikring. Præmien bliver ca. 35 
kr. årlig.

Lommepenge:
Disciplene får ugentlig gennem deres sovesalslærer udbetalt de for 

pågældende klasse fastsatte lommepenge. Da alle nødvendige udgif
ter, også porto, betales gennem sovesalslæreren, må dette beløb be
tragtes som tilstrækkeligt, og det er uønskeligt, at enkelte disciple for
synes med yderligere lommepenge.
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Rygning:
Disciple i de ældste klasser har tilladelse til at ryge på skolen inden 

for visse rammer. For de øvrige klasser er rygning forbudt. Pa rejser 
til og jra skolen er rygning forbudt for alle disciple.

Sygdom:
Skolen har sit eget sygehus, hvor de disciple, som bliver syge her på 

skolen, bliver passet af sygeplejerske fru Normann Jørgensen. Kost
skoledisciplene bliver undersøgt af skolens læge, som aflægger besøg 
for at tilse syge, foretage nødvendige undersøgelser med videre. Hvis 
en discipel under ophold hjemme eller andetsteds uden for skolen 
har været udsat for at blive syg af smitsom sygdom, må vedkommen
de ikke vende tilbage til skolen, før familiens læge (eller anden læ
ge) finder det forsvarligt.

Rejsetilladelse:
Ud over ferierne kan disciplene, hvis afstanden gør det muligt, 

besøge deres hjem eller andre nære pårørende på weekend besøg på 
de fastlagte rejsedage. De øvrige søndage eller fridage vil der kun 
blive givet rejsetilladelse i begrænset omfang, og når særlige grunde 
foreligger. Dette gælder alle disciple, også de nærboende. Når en 
dreng går på Herlufsholm, må hjemmet være indstillet på, at han skal 
tilbringe et antal søndage på skolen sammen med kammeraterne.

De disciple, med hvis hjem skolen ikke har nogen fast aftale om 
rejse, må i de enkelte tilfælde have en skriftlig tilladelse fra hjemmet 
for at kunne opnå rejselov fra skolen. Besøg i andre hjem end discip
lenes eget må holdes inden for snævre grænser, og rejselov vil kun 
blive givet, når der foreligger skriftligt samtykke fra hjemmet og en 
skriftlig indbydelse fra det hjem, der skal besøges. Anmodninger om 
rejselov må være rektor i hænde senest 2 dage før rejsedagen.

Når skolen ønsker, at drengene skal tilbringe de almindelige week
ends på skolen, skyldes det ikke blot, at vi finder, at det hører med 
til kostskoletilværelsen, men også den kendsgerning, at disciplene ret 
ofte er trætte og uoplagte efter en rejse-weekend.

Forsømmelser:
Skolen ønsker stærkt at understrege, at undervisningen udgør et 

sammenhængende hele. Derfor er det vigtigt, at disciplene ikke for
sømmer mere end absolut nødvendigt, og skolen henstiller indtræn
gende, at hjemmene ikke anmoder om ekstra frihed undtagen i til
fælde, hvor meget vægtige grunde taler derfor. Det er i de sidste år 
ret hyppigt sket, at forældre på et meget sent tidspunkt anmoder om 
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forlænget jule- eller påskeferie for deres sønner med den begrundelse, 
at flyvebilletter ikke kan fås til de rette datoer. Vi anmoder de hjem, 
der tænker på at holde jul eller påske i udlandet, om at disponere i så 
god tid, at vi kan undgå de meget generende forsømmelser.

Der vil ikke blive givet tilladelse til, at disciple går op til køreprøve 
inden for skoletiden.

Hvis en discipel under ophold i hjemmet bliver syg eller på anden 
måde forhindret i at møde rettidigt på skolen, må hjemmet omgå
ende underrette vedkommendes sovesalslærer eller rektor.

Hvis dagskoledisciplene bliver syge, bedes hjemmet underrette sko
lens kontor telefonisk (72 01 01 kl. 10-12), og sygeseddel fra hjem
met bedes medbragt, når skolegangen genoptages.

Ekstraundervisning og lekliehjalp:
Der rettes ikke så sjældent henvendelser til skolen om at arrangere 

ekstraundervisning eller skaffe lektiehjælp. En hel del disciple kom
mer til skolen fra udlandet og har af den grund ikke sjældent mang
ler i deres viden, specielt i skriftlig dansk. I sådanne tilfælde er det 
vigtigt, at der sættes ind med ekstra hjælp hurtigst muligt, og på 
lignende måde forholder det sig, hvis en discipel har måttet forsøm
me skolegangen i længere tid på grund af sygdom. Skolen er indstillet 
på at skaffe den fornødne ekstraundervisning, når der således fore
ligger vanskeligheder, som de pågældende selv er uden skyld i. Hvis 
en discipel derimod er gået tilbage som følge at manglende flid, må 
der i første række stilles krav til den pågældende selv, og skolen 
finder det ikke rigtigt straks at foranstalte særhjælp i sådanne si
tuationer.

Det forventes, at ekstraundervisning ikke finder sted uden efter 
forhandling med skolen.

Undervisning i musik:
Disciple, som ønsker at få undervisning i musik, må melde sig 

straks ved skoleårets begyndelse. Skolens musiklærer, organist Larsen, 
vil så undervise så mange, der er plads til, i klaverspil og være be
hjælpelig med at finde en musiklærer til andre interesserede. For al 
musikundervisning betales et honorar, svarende til, hvad sådan un
dervisning normalt koster. Dog vil skolen tilstræbe, at disciple med 
anlæg og interesse for musik kan få undervisning helt eller delvis 
uden bekostning i tilfælde, hvor de økonomiske forhold taler for det.

Hovedtelefoner i stedet for højttalere:
På værelserne må der af hensyn til passende ro kun anvendes ho

vedtelefoner, når man hører radio, grammofon og båndoptager.
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Bilkørsel:
Skolen har været ude for tilfælde, hvor en discipel med hjemmets 

tilladelse har haft bil stående hos venner i nærheden og er kørt hjem 
i bil i ferier eller på weekend. Det er da sket, at kammerater er blevet 
taget med.

Heldigvis er der ikke indtrådt uheld i sådanne tilfælde, men på 
baggrund af, at bilulykker er en almindelig foreteelse, anser skolen 
det for nødvendigt at forbyde, at kostskoledisciple under nogen form 
har rådighed over et motorkøretøj. Hvis dagskoleeleverne har den 
fornødne alder og hjemmets tilladelse, er der intet i vejen for, at de 
må køre til og fra skole på motorkøretøj.

Kostskoledisciple i gymnasiet og 3. real kan få tilladelse til at have 
knallert, hvis hjemmet har givet skriftlig tilladelse og samtidig med 
tilladelsen har skrevet under på, at man er indforstået med, at be
tingelsen er, at den pågældende discipel overholder de særlige regler, 
som skolen har udformet med det formål, at knallertkørsel kan foregå 
under så betryggende former som muligt. Skolen udsteder i den for
bindelse et »knallertkørekort«, som knallertens ejer altid skal have på 
sig, når knallerten benyttes.

Indkøb på »blå seddel«:
Fra gammel tid har skolen en ordning, hvorved kostskoledisciple 

kan foretage forskellige indkøb (f. eks. tandpasta, klipning) og få 
foretaget reparationer (f. eks. af fodtøj og cykler) ved hjælp af en 
rekvisitionsseddel, der underskrives af sovesalslæreren. Meningen 
hermed er, at mindre, men nødvendige køb kan foretages på denne 
konto, men hvis disciplene skal foretage større indkøb skal sovesals
læreren have hjemmets skriftlige tilladelse.

Eksaminer 1972
Til studentereksamen var indstillet 45, som alle bestod. 26 var ny

sproglige, 19 gik på den matematisk-fysiske linie. Realeksamen blev 
bestået af 10. Af dem optoges 3 i l.gs, 1 i l.gm.

Efter prøven i 2. real oprykkedes 6 i 3. real, 7 i l.gs og 16 i l.gm; 
3 blev udmeldt.

Skolens lærere og personale
Skolens rektor: P. Kierkegaard, tlf. 72 07 08
Lærerrådets formand: lektor Mogens Jensen, tlf. 72 24 71
Administrativ inspektor: lektor Bj. Normann Jørgensen, tlf. 72 03 45 
Økonomiinspektør: S. Lundgren Beck, tlf. 72 01 01
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Time- og fagfordelingen har måttet ændres flere gange i årets løb. 
Ved skoleårets begyndelse ansattes adjunkt Silberbrandt ved det ny
oprettede universitetscenter i Roskilde. På det sene tidspunkt var det 
ikke muligt at skaffe en lærer, der kunne overtage alle hr. Silber- 
brandts timer. Det blev da ordnet således, at hr. Silberbrandt beholdt 
et mindre antal timer, mens resten af hans timer blev overtaget af 
skolens andre lærere.

I begyndelsen af november fratrådte hr. Silberbrandt helt, og kort 
efter fik adjunkt Karen Fanø orlov i 3 måneder. Lektor Ulla Kjæ- 
rulff blev ansat som vikar og overtog de fleste af fru Fanøs og hr. 
Silberbrandts timer, idet det samtidig var nødvendigt at foretage nog
le mindre ændringer i fordelingen af timerne for flere andre lærere.

Fra 1. februar indkaldes adjunkt Hvidtfelt til tjeneste ved civilfor
svaret (i Næstved) og kunne derefter kun bestride en lille del af 
sine timer. Cand. phil. fru Vibeke Rehfeld overtog som vikar nogle 
klasser i dansk, omtrent samtidig tiltrådte fru Fanø igen, og der måt
te atter foretages forskellige ændringer, hvorved fru Kjærulff fort
satte som vikar med et mindre timetal.

Nedenfor anføres fagfordelingen, som den har været fra begyn
delsen af februar:

(De lærere, der ikke har fuld beskæftigelse ved skolen, men kun 
er delvis beskæftiget ved skolen står sidst).

Gymnasielærer Vagn Andersen, 
tlf. 72 76 13.

Lektor Wohlfahrt Andersen, 
(studielektor), tlf. 72 27 48.

Adjunkt Lars Bardram, 
tlf. 72 04 98.

Lektor J. Degenkolw, 
tlf. 72 33 86.

Adjunkt, fru Karen Fanø, 
tlf 72 61 18.
Adjunkt Ib Fischer Hansen, 
tlf. 72 26 13.
Lektor Mogens Jensen, 
tlf. 72 24 71. 

historie: l.ra, l.rb, 6. kl.
biologi: 3.r, 2.r, l.ra, l.rb, 7. kl., 
6. kl.
matematik: l.ra, l.rb.
tysk: 2.s, l.sa, 2.r, 7. kl.
formning: l.rb, 7. kl. og med ikke- 
latinlæsende i 2.r.
tysk: l.s'b, l.m, 3.r, l.ra.
gymnastik: 3.g, 2.g, l.s, l.m, l.r, 
7. kl.
geografi: 2.mf, 2.mk, l.sa, lsb,
2 .r, l.rb.
biologi: 3.s, 3.m.
engelsk: 2.s, l.my.
fransk: 3.s, 3.m, 2.mx.
dansk: 3.s, 2.mx, l.sb.
tysk: 3.s.
matematik: 3.m, 2.s, 2.my, l.sa,
l.mx, 3.r.
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Adjunkt Per Jensen, 
tlf. 72 04 30.
Lektor Bj. Normann Jørgensen, 
tlf. 72 03 45.

Rektor P. Kierkegaard, 
tlf. 72 07 08.
Adjunkt Jens Krogh-Madsen, 
tlf. 72 61 18.
Lektor C. Levinsen. 
tlf. 72 10 98.

Adjunkt Mads Nielsen, 
tlf. 72 45 33.
Adjunkt Gert Olsen, 
tlf. 72 03 71.
Lektor Kristian Olsen, 
tlf. 72 62 32.

Gymnasielærer Tage Aamodt. 
tlf. 72 00 20.

Lærerinde fru Casmose.

Fru Vibeke Degenkolw. 
Faglærerinde
fru Hanne Fischer Hansen. 
Lektor, fru Ulla Kjærulff.

Sognepræst Krarup-Hansen. 
Organist Andreas Larsen.

Kunstmaler O. Vincent Larsen. 
Adjunkt Hvidtfelt Nielsen, 
tlf. 72 32 66.
Stud. mag. Marianne Olsen. 
Cand. phil. Vibeke Rehfeld. 
Sognepræst Skjøt-Pedersen. 
Gymnastiklærerinde 
fru Steffensen.

matematik: 2.mx, l.sb, l.my, 2.r.
fysik: 2.mf, l.mx.
religion: 3.s, 2.s, 2.mx, 2.my, 7. kl.
latin: 2.s, l.sb.
oldtidskundskab: 2.s, 2.my, l.sb, 
l.my.
gymnastik: l.m, 2.r, l.r.
historie: 2.my, l.sb, l.mx.
engelsk: 7. kl.
dansk: l.my, 2.r.
engelsk: l.sa, 3.r, l.ra, l.rb.
historie: 3.s, 3.m, 2.s, 2.mx, l.sa, 
l.my.
gymnastik: 2.g, l.s, 3.r, 6. kl.
dansk: 2.s, l.mx, 3.r.
engelsk: 3.s, l.mx.
fysik: 3.m, 2.mk, 1. my, 3.r, 2.r.
kemi: 2.mf, 2.mk, l.mx, l.my.
fransk: l.sb, l.mx, l.my.
latin: l.sa, 2.r.
oldtidskundskab: 2.mx, l.sa, l.mx.
geografi: 3.r, l.ra, 7. kl., 6. kl.
fysik: l.ra, l.rb, 7. kl.
matematik: 7. kl., 6. kl.
fransk: 3.r.
dansk: l.rb, 7. kl.
skrivning: 7. kl., 6. kl.
dansk: 7. kl., 6. kl.
engelsk: 6. kl.
tysk: l.rb.
engelsk: l.sb, 2.r.
fransk: 2.s.
religion: l.ra, l.rb.
musik og sang.
religion: 6. kl.
formning: 3.g, 2.g, l.ra, 6. kl.
dansk: 3.m.
historie: 3.r, 2.r, 7. kl.
fransk: 2.my, l.sa.
dansk: 2.my, l.sa, l.ra, 6. kl.
religion: 3.m.
gymnastik: 3.g, 2.g, l.g.
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Fra skoleårets begyndelse ansattes lærer Vagn Andersen, som i en 
årrække har været lærer i Grønland, som gymnasielærer ved skolen. 
Samtidig ansattes cand. mag. Kr. Olsen, tidligere Næstved Gymna
sium, som lektor. De to ansættelser skyldtes ikke bortrejse af andre 
lærere, men skolens stigende klassetal (4 klasser på 1 .g-trinnet).

De yngste klasser har i vintermånederne fået undervisning i dans 
en aften om ugen af gymnastik- og danselærerinde frk. Nørgaard.

Siden oktober 1972 har lærer Bent Ilium undervist i sløjd to efter
middage om ugen.

Tilsyn med fysiksamlingerne: adjunkt Gert Olsen.
Tilsyn med naturfagssamlingerne: lektor J. Degenkolw.
Inventarinspektor: lektor Bj. Normann Jørgensen.
Bibliotekar: lektor G. Ilium. En væsentlig del af skolens bogbe

stand er i årets løb flyttet fra den gamle biblioteksbygning til bib
lioteksfløjen i den nye bygning og til faglokaler.

Boginspektor: lektor C. Levinsen.
Skolens læge: læge Poul Hage.
Sygehuset: sygeplejerske fru Normann Jørgensen, tlf. 72 03 45.
Økonoma: frk. Anna Elisabeth Jensen, tlf. 72 04 83.
Linnedstuen: fru Lilly Braae Kristensen, tlf. 72 43 05.
Varmemester: hr. Dan Petersen, tlf. 72 11 84.
Ugeinspektionen ved måltiderne har været varetaget af følgende 

lærere: I store spisesal Wohlfahrt Andersen, Mogens Jensen, Per 
Jensen, Bj. Normann Jørgensen og Gert Olsen, i lille spisesal Aamodt, 
Vagn Andersen, Bardram, Krogh-Madsen og Mads Nielsen.

Sovesalslærere er:
Lektor C. Levinsen, Vuen, tlf. 72 10 98.
Adjunkt Gert Olsen, Egmontgården, tlf. 72 03 71.
Adjunkt Mads Nielsen, Skolebygningens vestre sovesal, 

tlf. 72 45 33.
Gymnasielærer T. Aamodt, Skolebygningens østre sovesal, 

tlf. 72 00 20.
Adjunkt J. Hvidtfelt Nielsen, Museumsbygningen, 1. sal. 

tlf. 72 32 66.
Adjunkt Lars Bardram, Museumsbygningen, 2. sal, tlf. 72 04 98.
Adjunkt Per Jensen, Lassengården, tlf. 72 04 30.

Læge Kjeld Hage in memoriam
Den 26. januar 1973 døde Kjeld Hage af et hjerteslag. Den 31. 

januar, dagen efter at han ville være blevet 68 år, blev han begravet 
fra Herlufsholm kirke. Til stede ved begravelsen, som foregik i stil
hed, var foruden andre fra skolen en fanevagt af disciple.
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Kjeld Hage var student fra Herlufsholm fra 1922. Ret hurtigt 
efter at han havde afsluttet det medicinske studium, nedsatte han sig 
som læge i Næstved, hvor han snart fik en meget omfattende praksis.

Alligevel overtog han med glæde stillingen som skolens læge, da 
amtslæge N. Schoubye trak sig tilbage, og fra 1. november 1957 og 
til sin død var han skolens læge. I dette arbejde var han omhyggelig 
og samvittighedsfuld, aldrig fortravlet. Disciplene havde tillid til 
ham, og mange af dem nød, at han jævnligt under sine sygebesøg tog 
sig tid til også at tale om andre emner, især om forholdene på skolen 
i dag og om hans egen dipeltid, fra hvilken han med lune, ofte en 
lidt barsk humor, berettede om traditioner og egne oplevelser. Kjeld 
Hage interesserede sig levende for alt, hvad der angik skolen, og man 
mærkede tydeligt, at skolens vel lå ham varmt på sinde.

Herlufsholm har ved Kjeld Hages død mistet en dygtig læge og en 
god ven, som på en vigtig post har ydet en værdifuld indsats i sin 
gamle skoles tjeneste.

Efter Kjeld Hages død har hans yngre broder, læge Poul Hage, 
foreløbig overtaget arbejdet som skolelæge.

Disciplene
Skoleåret 1972-73 begyndte med 287 disciple. I årets løb er ud

meldt 4 og optaget 3. Antallet af disciple er pr. 1.5. 1973: 286. Heraf 
er 182 kostskoledisciple, de øvrige er skolesøgende eller i forvejen 
boende på skolen.

I den følgende fortegnelse er disciplene anført klassevis i alfabetisk 
rækkefølge. Nyoptagne er betegnet med *. Da dagskoledisciplene er 
fra skolens opland, er hjemstedet for dem ikke angivet.

Nogle få skoler, deriblandt Herlufsholm, har i år begyndt et forsøg 
i 2.gm med en kemisk linie, hvor kemi i stedet for fysik får det 
største timetal i 2. og 3.g. Kemikerne i 2.gm er betegnet med K foran 
navnet, fysikerne med F.

I l.gm er de tysklæsende betegnet med et T foran navnet. De øvrige 
matematikere har valgt at læse engelsk.

3 . gs.
1. Sven Aamodt ........................
2. Lillian Andersen ....................
3. Christian Brøndum ...............
4. Lis Errebo ................................
5. Carsten Fischer ........................
6. Eli Margrethe Greve ...........

25. 2.55.
3. 8.53.
4. 6.53, Horsens.

13. 9.53.
14. 2.52.

7. 1.55.
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7. Elsebeth Hansen ....................
8. Winnie Ingdahl Jensen .......
9. Nina Vang Jørgensen ...........

10. Carsten Krøldrup ....................
11. Steen Skovgaard Larsen .......
12. Adam Moltke-Huitfeldt .......
13. Lone Christmas Møller .......
14. Lissi Nielsen ........................
15. Annette Lisbeth Olsen ...........
16. Pia Annette Olsen ...............
17. Susanne Petersen ....................
18. Keld Rasmussen ....................
19. Tim Shinkfield ........................
20. Susanne Sønderbo ....................
21. Marie Birgitte Tetzlaff .......
22. Lisbeth Villien ........................
23. O’lavur Winther ....................

10. 4.54.
1.12.54.
1. 1.54.

29.12.53.
21. 5.54, Nairobi, Kenya.
22. 8.54, Espe, Boeslunde.

9.10.54.
27. 9.53.
17. 8.54.
31. 3.53.
30.12.53.
7. 4.53.

11.12.53, Brønshøj.
2. 1.53.
7. 7.54.

25. 2.53.
15. 9.53, Fuglefjord, Færøerne.

Klasselærer: adjunkt Fischer Hansen.

3. gm.
1. Kirsten Vagn Andersen .......
2. Ulrik Jean Bernhoft ...............
3. Claus Erik Beyer ....................
4. Ole Brinth-Rasmussen ...........
5. Gorm Christoffersen ...........
6. Michael Clausen ....................
7. Hans Ole Hansen ....................
8. Morten Gunnersen Harboe ...
9. Arne Vagn Jensen ...............

10. Lars Tofte Johansen ...............
11. Steen Kørner ........................
12. Jacob Lund ............................
13- Birte Paarup ............................
14. Peter Hougaard Pedersen .......
15. Otto Reedtz-Thott ...............
16. Henrik Witt ............................

28.10.54.
3.1 2.53, Bødstrup, Slagelse.
4. 3.54, Klampenborg.

22. 8.54.
8. 8.53, Lomas, Mexico D.F.

26.10.53, Højbjerg.
18.11.54.

6. 3.54.
29. 6.54.
19. 4.54.
13. 8.53, Charlottenlund.

3. 7.53.
14.10.52.
9. 3.54.

15. 2.54, Gavnø, Næstved.
15. 5.55, Pinneberg, Vesttyskl.

Klasselærer: lektor J. Degenkolw.

2. gs.
1. Peter Biering ...................... 20. 8.55, København.
2. Morten Carøe ....................... 14. 2.55, Stege.
3. Elsebet Clausen .................. 1. 5.54.
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4. Mikkel F. Franck ....................
5. Annette Gluud ........................
6. Hans Henrik Gramtorp .......
7. Carsten Hammershøi ...........
8. Birgit Hansen ........................
9- Henrik Holstein ....................

10. Birgit Margaard Jensen .......
11. Elisabeth Meinild Jensen .......
12. Niels Grothe Johansen ...........
13. Lise Normann Jørgensen .......
14. Ingeborg Krarup-Hansen .......
15. Bodil Larsen ............................
16. Annelise Nielsen ....................
17. Elisabeth Olesen ....................
18. Jette Rasmussen ....................
19. Mette Deibjerg Rasmussen ...
20. Christian Richter ....................
21. Pernille Rubin ........................
22. Lise Skjøt-Pedersen ...............

12. 7.55, Nyborg.
26. 3.55.
23. 6.55, Endelave, Horsens.

5. 8.54, Rendsburg, Vesttyskl.
1. 6.54.

14.11.54, Østerhovedgaard, 
Skælskør.

9.12.54.
12. 6.55.

5. 4.54, Bistrup, Næstved.
14. 7.55.
25. 2.54.
29. 8.55.
22.11.54.
30. 3.55.
28. 5.54.
19. 4.55.
12. 4.55, NykøbingS.
28. 6.54.
15. 9.55.

Klasselærer: adjunkt, fru Karen Fanø.

2. gmx.

Klasselærer: adjunkt Per Jensen.

K
K

1. Svend Bahn-Petersen .......
2. Theresa Bernstein ...........

30.
27.

7.55, København.
4.56.

K 3. Inge-Merete Blücher ....... 13. 8.54.
F 4. Lars Henrik Christensen ... 7. 7.53.
K 5. Anne Marie Christiansen ... 4. 9.54.
K 6. Eric Fullerton ................... . 6. 1.55, Haslev.
K 7 Thomas Gluud ............... 8. 2.54, Skælskør.
F 8. Henrik Holm ................... 19. 6.54.
F 9. Mette Kolstrup ............... 1. 2.54.
K 10. Dorte Skov Nielsen ....... 31. 3.55.
F 11. Aase Randstoft ............... 9.11.54.
F 12. Tom Steding-Jessen ........... 1.11.55, Bagsværd.
K 13. Jan Traugott-Olsen ........... . 20. 4.54, Hellerup.
F 14. Kaj Vang-Lauridsen ...... . 17. 2.54, Vejen.

2. gmy.
F 1. Peter Bernstorff ................ 20.10.55, Gyldensteen, Bogense.
K 2. Niels Brun ........................ 26. 8.54, Hornbæk.
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K 3. Ulla Kragh Christensen ... 
F 4. Henrik Mads Clausen ....... 
K 5. Niels Dufour .................... 
K 6. Lis Elin ............................  
F 7. Christian Holt ...................  
F 8. Sonja Jensen .................... 
K 9. Henrik Marcher ...............  
K 10. Kåre Mølbak .................... 
F 11. Søren Atrup Nielsen .......  
F 12. Anne Pedersen ................ 
K 13. Janne Byskov Pedersen ... 
K 14. Ole Skøtt ............................  
F 15. Lars Thuesen .................... 
F 16. Christian Wandel-Petersen

20.11.55.
14. 9.53, Nordborg, Als.
21. 5.54, København.
10. 3.53.
16. 1.55.
4. 4.54.
3. 3.55, Søholt, Maribo.

24. 9.55.
23- 8.55, Vordingborg.
28. 3.54.
23.12.55.
18. 7.55.
29. 3.56, Skodsborg.

9. 4.55, Gentofte.
Klasselærer: lektor Mogens Jensen.

1. gsa.
l.*Linda Andersen ...................  
2. Eric Bertouch-Lehn ...............
3. Henrik la Cour........................
4. Jan-Erik Dambæk ...............
5. Flemming Edsberg ...............
6. *Jan Holgersen .....................
7. *Lisbeth Amtoft Jensen ....
8. *Ulla Skaarup Jensen ............  
9-*Torben Larsen ........................

10 .*Anders Lassen ..................... 
ll.*Frank Günther Lenshøj .......
12 .*Kirsten Levinsen .................
13 .*Emmy Marie Madsen ........
14 .*Anette Nielsen ....................
15 .*Jette Østergaard Nielsen ....
16 . Jesper Rothe .........................
17 . Jan-Erik Wiberg ................
18 . Peter Worning .....................

5. 1.55.
15.11.56, Lungholm, Rødby.
11. 6.56, Klampenborg.

6. 5.55, Malaysia.
17. 7.56, Los Angeles.
14. 8.56.
4. 6.56.

21. 7.56.
12. 7.56.
13. 4.56, Holmegaard.
29. 6.55, København.
17. 1.57.
2. 3.56.

10. 4.56.
22. 1.56.
26. 9.55, København.
16. 2.56, Faarevejle.
29. 2.56, Lyngby.

Klasselærer: lektor Kristian Olsen.

1 gsb.
l.*Jørgen Bentzen ........................ 30.10.55.
2 . Per Bjørkqvist ..................... 3. 5.54, Brønshøj.
3 .*Ole Kromann Brauer ........ 25. 7.57.
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4 .*Lene Hansen ........................
5 .*Marianne Kjærholm Hansen
6 . Alexander Harttung...............
7 .*Ulla Kamper Jacobsen ...........
8 .*Ulla Elisabeth Jensen ...........
9 . Jens Ole Kristensen ...............

10 .*Pia Marion Kristiansen .......
11 . Peter Lindhard ........................
12 .*Jens Peter Linnet ....................
13 .*Lene Møller Madsen ...........
14 .*Troels Marstrand ....................
15 .*Susanne Olsen ........................
16 .*Nini Hagerup Rasmussen ...
17 . Henrik Schultz ........................
18 .*Dorte Vergmann Sørensen ...

8. 3.55.
24.10.56.
19.12.55, København.
11.12.56.
17. 2.56.
28. 5.55, New Delhi, Indien.
11.10.56.

5.10.54, Charlottenlund.
20. 6.56, Bogø By.
26. 5.55.
11 .11.55, Holbæk.
13.12.56.
25. 4.56.

3. 6.56, Skodsborg.
17. 6.56.

Klasselærer: lektor Bj. Normann Jørgensen.

1. gmx.
l .*Bente Andersen ............

T 2. Michael Barfod ...............
3 .*Eivind Bæk ....................
4 .*Susan Dyrting ................
5 .*Bent Aage Hansen ........
6 .*Peder Gunnersen Harboe
7 .*Susanne Falck Henriksen
8 .*Niels-Erik Hybholt .......
9 . Jacob Johnsen ................

10 . Christian Kampmann ...

ll .*Gert Nielsen ................

12 .*Jens-Peder Nielsen ........
13 . Michael Nobel ................
14 .*Bent Olsen ....................
15 .*Kim Borg Pedersen ........

T 16.*Poul Henning Petersen ...
T 17. Marcello Piacenti ...............

18 .*Finn Torben Rasmussen ...
T 19-*Jørgen Ravn ........................
T 20. Anders Richert ...............

21 .*Morten Rugbjerg ............
22 . Leif Sehested ................

24.11.56.
20. 6.55, København.

1.12.55, Gentofte.
17. 6.56.
16. 7.56.
15.10.56.

5. 6.56.
16. 5.56.
30. 5.57, Geneve,Schweiz.
29. 3.57, Palstrup, 

Rødkj ærsbro.
22. 3.56, »Holmegaarden«, 

Grenå.
3. 3.54, Odense.

10, 7.56, Nykøbing F.
2. 3.56.

16. 4.57.
20.12.55.
31. 7.57, Firenze, Italien.
13. 4.56.
4.11.56.

24.11.56, København.
25. 3.56.
12.11.56, Malaysia.
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T 23.*Uffe Juhl Sørensen ........... 19.11.56.
24.*Jacob Tetzlaff .................... 11. 4.56, Bastbjerggaard,

Dianalund.
Klasselærer: adjunkt Lars Bardram.

i- gmy-
1. * Steen Aalberg ............

T 2.*Bente Andersen ...............
3. Erik Frede Andersen .......
4. William Brüel ....................

5. Oluf Carstensen ...............
T 6.*Peter Jørgen Christensen ...

T 7. Philip la Cour ....................
T 8. Michael Glarbo ...............

9 . Hans Jørgen Hansen .......
T 10.*Janne Fog Hansen ...........  

ll.*Jørgen Abildgård Jensen ... 
12. Søren Jensen ............... 
13. Kristian Kirkegaard .......

T 14.*Anette Kastrup Larsen ...
15 .*Jes Bruun Lauritzen ..
16 .*Lars Linnemann ...........
17 .*Frede Mejlstrup ...........

T 18.*Hanne Ellen Møller .......
19 . Henrik Gaarde Nielsen ...

T 2O.*Niels Rasmusen ...............
21. Claus Resen Steenstrup ...

T 22. Jens Resen Steenstrup .......
23. Michael Krogh Steffensen 
24.*Ellen Stig Sørensen ...........

30. 7.55.
6. 2.56.
5. 2.56, Øster Ulslev.

24. 1.56, Øland Hovedgaard, 
Thy.

25. 9.56, København.
4.10.55.

24 .12.56, Poppelgård, Nakskov
10. 2.55, Rio de Janiero, 

Brasilien.
10. 9.56, Rom, Italien.
24. 3.56.
25. 8.55.

4. 1.56, Haslev.
25. 7.56, Madrid, Spanien.
26. 3.56.
20. 5.56.
13.11.56.
23. 1.55.
12. 4.56.
26. 8.55, Madrid, Spanien.
17.12.55.
4. 7.55, Ankara, Tyrkiet.

30. 1.57, Ankara, Tyrkiet.
5. 4.56, Holte.

12. 3.56.
Klasselærer: adjunkt J. Hvidtfelt Nielsen.

3. real
1. Claus Ole Andersen ......
2. Peter Michael Bjerglund 

Andersen .................
3. *Lars Bo Brier ............
4. Kristian Busk ..............
5. *Jens Fink-Jensen ........

10. 4.55, Tåstrup.

12.12.55, Højbjerg.
19- 6.56, Sønderborg.

3. 8.56, København.
19.12.56, Store-Heddinge.
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6. Finn Laursen ........................
7. Niels-Bo Lundberg ...............
8. *Claus Prytz ..........................
9. Jens Rasmussen ....................

10. *Michael Tage Tetzlaff ...........

21. 6.56, Kgs. Lyngby.
8. 2.56, Helsingør.

12. 8.55, Vejle.
9. 4.56, London, England.

29 .10.56, Nærum.
Klasselærer: adjunkt J. Krogh-Madsen.

2. real
1. Kim Ernest Andersen ...........
2. Richard Boyer ........................
3. Carl Frederik Bruun ...........
4. Kim Tore Dambæk ...............

5. Jørn-Ole Frydenlund ...........
6. Ralph Henning Hartz ...........
7. *Jens Holger Helger ..............
8. Brian Jørgensen ....................
9- Cliff Jørgensen ....................

10. Poul Lorentzen ........................
11. Ole Lynnerup ........................
12. Jan Helge Madsen ...............
13. Christen Mora-Jensen ...........
14. Pierre Mourier ........................
15. Hans Møller ............................
16. Philip Møller ........................
17. *Michael Steen Nielsen ...........
18. *Ole Geisler Rydahl ...............
19. Jacob Schäffer ........................
20. Peter Siemssen ........................
21. Bjarne Sørensen ....................
22. Hans-Henrik Vestbirk

Thomsen ................................
23. *Karsten Witt ........................

Klasselærer: adjt

27.12.56, København.
12. 6.57, Brønshøj.
31. 8.56, Bryrup.
26. 7.57, Kuala Lumpur, 

Malaysia.
24. 8.57, Vanløse.
11. 5.58, Malaga, Spanien.
26. 6.57, Fredensborg.
13. 9.56, Størlinge.
11. 2.57, Maribo.
27. 9.57, København.
25. 7.57, Rom, Italien.

7. 8.56, København.
9. 5.57, Luanda, Angola.

18.10.57, Kenya, Nairobi.
6. 4.57, Åbyhøj.
6.12.56, Prag, Czekoslovakiet.

14. 8.57, Risskov.
7.12.57, Fårevejle.

22. 2.58, Tipperup.
10. 7.56, Hellerup.
4. 3.57, Ibadan, Nigeria.

30. 9.57, Nivå.
22. 8.58, Pinneberg, 

Vesttyskland.
kt Gert Olsen.

1. real a
l.*Steven Berg-Munch ............... 6. 3.57, New York, U.S.A.
2. Nils Kristian Berg ................ 23.12.58, Lyngby.
3. Ole Vagn Christiansen ....... 12. 5.58, Esbjerg.
4. *Peter Michael Eskling ....... 21. 2.58, Langbjerggaard,

Møn.
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5. Mads Peder Hansen ...............
6. *Klavs Hinsch ................

7. Hans Richard Jensen ...........
8. Peter Richard Jentzsch ...........
9. Jacob Normann Jørgensen ...

10. Mads Balslev Jørgensen .......
11. Henrik Kejser ........................
12. Peter Scott Lind ....................
13. Esben Mogensen ....................
14. *Michael Cordes Nielsen ...
15. *Michael Olesen ................
16. *Torsten Paridon ................
17. Peter Wøldike Schmith .......

3. 7.58, Hellerup.
10. 3.58, Bækkeskov, 

Tappernøje.
12. 6.58, Charlottenlund.
19- 9.59, Nigeria, Afrika.
15 .11.58, Herlufsholm.
29. 8.59, Kenya, Afrika.

1. 4.59, Randers.
13 .10.58, Tåstrup.
14. 8.58, Holte.
17. 3.58, København.
16. 8.57, Tjæreby, Skælskør.
14. 5.57, Hornbæk.
18. 3.58, København.

Klasselærer: gymnasielærer Aamodt.

1. real b
1. Søren Demant Christensen ...
2. Peter Hoffmann Davidson ...
3. *Olav Flach ..........................
4. Per Brown Frandsen ...........

5. Peter Otto Hunæus ...............
6. Claus Juul Johansen ...............
7. Erik de Jonquieres ...............
8. Alexander Justesen ...............
9. Bjarne Jørgensen ....................

10. *Christian Lassen ....................

12. 2.58, Odense.
10. 12.57, St. Magleby.

5. 4.58, Middelfart.
12. 3.59, Rio de Janeiro, 

Brasilien.
20. 5.58, Klampenborg.
14. 4.59, Stenstrup.
21. 9.59, Illinois, U.S.A.
22. 8.58, Næstved.

9. 3.58, Størlinge.
15. 1.58, Holmegaard, Holme- 

Olstrup.
23. 8.56, Birkerød.
26. 12.58, Hørsholm.
31. 10.58, Charlottenlund.
21. 4.58, Gamby.

11. *Jens Petri ..............................
12. *Christian Ringheim .............
13. Peter Michael Secher ...........
14. Paul Smith ............................
15. Christian Tetens .................... 5. 1.58, Hellerup.
16. Anders Traustedt .................... 9. 5.57, Hellerup.

Klasselærer: gymnasielærer Vagn Andersen.

7. klasse
1. Claus Bjerre Andersen .......
2. Klaus Allan Blomqvist .......
3. Anders Peder Frydenlund ...
4. Otto Christian Hunæus .......
5. Stig Høf fner ........................

14. 7.58, Næstved.
9- 3.59, Bruxelles, Belgien.

24. 9.59, Vanløse.
13. 1.60, Klampenborg.
13. 3.61, Klampenborg.
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6. Alan Jacobsen ........................
7. Anders Christian Jessen .......
8. Peter Balslev Jørgensen .......
9. *Morten Lassen Nielsen .....

10. Peter Mogens Lembcke .......
11. Lars Mouritzen ....................
12. Jan Erik Homann Nielsen ...
13. Søren Hougaard Pedersen ....
14. Karsten Petersen ....................
15. Bjørn Poulsen ........................
16. Ivan Reedtz-Thott ...............
17. *Søren Rehhoff ........................
18. *Hasse Resenbro ....................
19. Morten Riisberg ....................

20. Ole Sihm ................................
21. Carsten Steenberg ...............
22. *Knud René Stoltze ...............
23. Morten Søndergaard ...........
24. Nikolaj Thide ........................
25. Rasmus Tholstrup ...............
26. Gorm Traugott-Olsen ...........

10.10.59, Yokohama, Japan.
6. 9.59, Gentofte.

29. 8.59, Nairobi, Kenya.
22.10.58, Lagos, Nigeria.
26. 6.59, Hellerup
3.10.59, Djakarta, Indonesien.
4. 3.59, Bjørkås, Norge.

27. 1.59, Fuglebjerg.
1. 9.59, Grindsted.

11. 4.59, Lyngby.
15. 8.59, Gavnø, Næstved.
4.11.59, Hørsholm.
4.11.59, Brøndbyøster.

27.12.59, Tybjerggaard, 
Herlufmagle.

23. 5.59, Gram.
5. 1.60, København.

31. 5.59, Præstø.
5. 9.59, Vejle.
5. 3.60, Klintholm, Borre.

13. 3.59, Vedbæk.
19. 5.59, Roskilde.

Klasselærer: adjunkt Mads Nielsen.

6. klasse
l .*Brickford Michael Andersen
2 .*Lars Andersen ........................
3 .*Niels Baht ............................
4 .*Rasmus Berg ........................
5 .*Paul Erik Christensen ...........
6 .*Henrik Glarbo ........................

7 .*Jens Peter Hansen ...............
8 .*Knud Piesner Jensen ...........
9 .*Michael Sandager Jeppesen ...

10 .*Jens Wenzel Kristoffersen ...
11 .*Ask Brandstrup Larsen .......
12 .*NieIs Lynnerup ........................
13-*Jacob Sten Madsen ...............
14 .*Steffen Moldow ....................
15 .*Niels Steen Nielsen ...............
16 .*Peter Reck-Christensen .......

1. 5.60, Djakarta, Indonesien.
23.10.60, Herlufsholm.

7.12.60, Næstved.
3. 6.60, Lyngby.

20. 8.59, Randers.
14. 7.60, Rio de Janeiro. 

Brasilien.
6.10.59, Bombay, Indien.
9.12.59, Århus.
6.10.61, Ankara, Tyrkiet.

23. 6.61, Lagos, Nigeria.
19- 7.60, København.
2.11.60, Rom, Italien.

18. 1.61, Holme-Olstrup.
4.12.60, Humlebæk.

15. 8.60, Horsens.
9. 3.60, København.
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17 .*Klaus Rønholt ..................... 5. 2.61, Østerhovedgaard,
Skælskør.

18 .*Lars Peter Verdich ............ 9. 9.59, Nairobi, Kenya.
19 .*Lars Viggaard ..................... 11. 6.60, Silkeborg.

Klasselærer: G. Levinsen.

Følgende disciple har været præfekter:
Lassengården: Eric Fullerton, Carsten Hammershøi, Søren Atrup 

Nielsen.
Skolebygningen (øst) 1. real: Christian Brøndum, O’lavur Winther 

og Sven Aamodt.
Skolebygningen (vest) 7. kl.: Mikkel Franck, Henrik Holstein og 

Christian Richter.
Egmon tgården 2. real: Ulrik Bernhoft, Claus Erik Beyer, Otto 

Reedtz-Thott og Henrik Witt.
Vuen, 6. kl.: Steen Skovgaard Larsen, Adam Moltke-Huitfeldt og 

Niels Brun.
Til samarbejdsudvalg for skoleåret 1972-73 valgtes ved årets be

gyndelse: For disciplene: Niels Brun (2.my), Lars Thuesen (2.my), 
Dorte Skov Nielsen (2.mx) og Kim Ernest Andersen (2.r). Fra læ
rerkollegiet valgtes Aamodt og Normann Jørgensen; dertil kom 
Mogens Jensen som lærerrådets formand og rektor.

Fra det forløbne år
1972:

10. august: Det nye skoleår begynder.
19. august: Fugleskydning. Store fuglekonge: Arne Jensen, 3.m. 

Lille fuglekonge: Hans Møller, 2.r.
24. august: Sammenkomst på festsalen for l.g, arrangeret af klasse

lærerne (film, kaffebord, dans).
14. september: Kostskolernes idrætsstævne.
20. september: Regionsstævne i atletik her på skolen.
10. november: Vildtaften. Derefter recitation ved skuespiller Søren 

Elung Jensen.
11. november: Forældremøde for forældre til disciple i 7. kl., 1. og 

2. real.
21. november: Lektor fru Kjærulff tiltræder som vikar for fru 

Fanø, der har orlov.
30. november og 1. december: Skolekomedie, den 1. december 

desuden bal for de ældste klasser. Disciple fra 2.g spillede: Tre 
stykker sammenlagt (frit efter Jesper Jensen). Adjunkt Hvidtfelt 
havde instrueret. Indbudt til komedien den 1. december og ballet var 
forældre til disciple i 2.g.
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December-januar: Vandreudstilling af moderne dansk maleri (ud
lånt af direktoratet). Udstillingen omfattede ca. 30 værker, som var 
ophængt i klasserne.

1913:
14. januar: Trollemorgen talte overkirurg, dr. med. Claus Jessen 

(’40) i kirken og repræsenterede samtidig Herlovianersamfundet. 
Bal i Helenhallen om aftenen for hele skolen. Indbudt: 3.g’s og 3. r’s 
forældre.

23. januar: Orienterende møde for forældre og aspiranter angående 
undervisningen i gymnasiet. Lektor Mogens Jensen, lektor Wohlfahrt 
Andersen, adjunkt Mads Nielsen, adjunkt Gert Olsen og rektor orien
terede, hjulpet af nogle af de nuværende dagskoledisciple.

27. januar: Forældremøde for forældre til dagskoledisciple og for
ældre til kostskoledisciple i l.g.

14. februar: Erhvervs- og studievejledning for 2. og 3.g. ved stu
derende fra universiteter og højere læreanstalter samt erhvervsvejleder 
Kolstrup.

2. marts: Bal for disciple i de yngste klasser. Indbudt var forældre 
til disciple i 6. kl. og 2.r samt enkelte andre.

Der har i årets løb været en række ekskursioner. Foruden de rent 
faglige ekskursioner har der været adskillige besøg i teatre, museer og 
til koncerter. Desuden har disciple deltaget i sportsarrangementer ude 
og hjemme.

Desuden har de tysklæsende matematikere i l.g (15) været i Berlin 
på en kombineret studie- og forlystelsesrejse den 28. marts til den 
2. april under ledelse af adjunkt Bardram og frue. I Berlin boede de 
på »Studentenhotel Berlin«. Disciplene havde fri til at se sig om den 
første dag. De to følgende dage deltog de i undervisningen på »Sophie- 
Scholl-Oberschule«. Samværet med de tyske kammerater varede ud 
over undervisningstiden, bl.a. lørdag aften, og besøget på skolen 
forløb udmærket. Skolens rektor, dr. Velder, erklærede, at et sådant 
besøg kunne gentages ved lejlighed. Søndag var »fridag«, hvor de 
fleste bl.a. besøgte Zoo.

Som helhed var det en vellykket tur - blot med det uheld, at et 
planlagt teaterbesøg ikke blev til noget på grund af en fejlekspedition 
i Berlin.

Følgende har gennemgået kursus i praktisk undervisningsfærdighed 
ved skolen: Cand. scient. Povl Holm (fysik, matematik), cand. mag. 
Bent Jørgensen (tysk, gymnastik), cand. mag. Tage Agergaard Ras
mussen (matematik), cand. mag. Helga Kohl (tysk) og cand. phil 
Bjørn Sthen Hansen (dansk).

24



Stipendier og præmier
Skolen har til rådighed nogle legater og stipendier. Medens legater

ne tildeles uden ansøgning, må der søges om stipendierne. Blanketter 
rekvireres fra rektor og indsendes til denne i udfyldt stand inden 15. 
juni.

Forudsætningen for tildeling af stipendium er, at pågældende dis
cipel ved dygtighed, flid og loyalitet over for skolen gør sig fortjent 
hertil, samt at der i hans økonomiske forhold findes begrundelse for 
understøttelse. Tildelingen af stipendium gælder kun for et år ad 
gangen, og da disciplene stadig skifter, og de enkelte hjems økono
miske kår kan forandres fra år til år, kan en automatisk fornyelse ikke 
forventes, selv om den pågældende discipels forhold er uforandrede; 
derfor må en ny ansøgning fremsendes hvert år som ovenfor angivet.

Skolen råder over nedennævnte stipendier for gi. Herlovianere:
Stiftelsens Universitetsstipendium og Det grevelige Moltkeske Uni

versitetsstipendium; tildeles uden ansøgning.
.Nic. H. Knudtzons Rejsestipendielegat for Herlovianere og Gehej- 

meråd Halls mindelegat, tildeles efter ansøgning stilet til forstanderen 
og indsendt til rektor inden 15. december.

De Meyerske Eksamenspræmier 1972 tildeltes Keld Rasmussen, 2.gs 
og Ole Lynnerup, 1. real.

Den gamle Rektors Legat for 1972 tildeltes Erik Hove.
Det grevelige Moltkeske Universitetsstipendium for 1972 tildeltes 

Claus Levinsen og Anders Hauge.
Gehejmeråd Halls mindelegat 1972 tildeltes Claus Levinsen.
Fra Egmont H. Petersens Fond har skolen modtaget to legatpor

tioner å 2500 kr. De er efter Fondens henstilling givet til to disciple, 
hvis mødre er enligtstillede.

Fra Herbert Rouenville og Hustrus legat har skolen modtaget 
20.000 kr. som efter legatets regler fordeles med 12.000 til nedsættelse 
af kontingentet for 4 disciple, og de øvrige 8000 kr. til formål, der 
tjener Herlufsholm Skoles tarv.

O

Arets arbejde
Religion.

3. gs (Bj. Normann Jørgensen): Ny Testamentes tilblivelse. Centrale 
tekster fra evangelierne og Paulus. Hinduisme, Buddhisme og 
Islam. De kirkelige retninger i Danmark.

3. gm (Skjøt-Pedersen) : Indisk religion. NT: Mark. 1-12; Jesu fødsel; 
opstandelse; Paulus; apokalyptiske tekster. Augustin; katolicisme; 
Luther; pietisme; 19. årh.; Petter Moens dagbog.
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2 .gs (Bj. Normann Jørgensen): Religion blandt naturfolkene (Bay: 
Fremmede religioner i nutiden), GT’s religion.

2 .gmx (Bj. Normann Jørgensen): Primitiv religion. Jødedommen. 
Parsismen.

2.gmy (Bj. Normann Jørgensen): Som 2.gmx.
1. real a (Krarup-Hansen): Konfirmationsforberedelse.
1. real b (Krarup-Hansen): Konfirmationsforberedelse.
7. klasse (Bj. Normann Jørgensen): Bentzen, Glahn og Frigast- 

Hansen: Jesus og hans apostle.
6. klasse (Andreas Larsen): Bentzen, Glahn og Frigast-Hansen: Israels 

folk.
Dansk.

3-gs (Fischer Hansen): Lyrik som genre. Temalæsning. Litteratur 
efter 1920 samt tekster til belysning heraf fra perioden 1800-1920. 
Modellæsning. Fremmed litteratur. Litterær kritik. Barnelitteratur. 
Triviallitteratur. Forfatterskab. Svensk litteratur. Afrunding.

3-gm (Hvidt felt Nielsen): Eksamensopgivelser: Hovedværker: Bar
selstuen, Min Broders Levned, Nattevagt, Kongens Fald, Den sorte 
edderkop. Tekster: Kong Lindorm, Den forønskede prinsesse, Ger
mand Gladensvend, Hver har sin Skæbne, Rungsteds Lyksaligheder, 
Ode til Sielen, Højen I, Indvielsen, I Høsten, Vaulundurs Saga 
(dupi.), Protestantismen i Naturen, Hosekræmmeren, Nattergalen, 
Ligevægten ml. det Æstetiske og Ethiske, Først Guds Rige, Indl. til 
Hovedstrømningerne, To Verdener, Frøkenen, Ørneflugt, Morgen, 
Røde Heste i Sneen, Høstgildet, Skorstensrøg, Cupido ved havet, 
Disjecta membra, Solsort, Kludetræ, På det tørre, Hold op. Svenske 
tekster: Narcissus, Amanda, Epilog vid Magisterpromotionen, af 
Det går an, af Fröken Julie, Prinsessan och hela riket, Landet som 
icke är. Norske tekster: Du må ikke sove, Siste-mann heim, Sne- 
skavlen brast. Udenlandske tekster: af Heinrich von Ofterdingen, 
Det ovale portræt, af Vor tids helt, Muren.

2.gs (AGVr Nielsen): 1. I begyndelsen af året videreførtes l.gs ar
bejde med dagspressen, specielt presseinterviewet (bl.a. på grund
lag af Koda-materiale). 2. Tekster til belysning af perioden 1914- 
40. (Specielt situationen omkring 1. verdenskrig, modernistiske 
træk i 30’ernes lyrik, kulturradikalismen i 30’erne). 3. I foråret 
er der arbejdet med film under forskellige synsvinkler. Specielt kan 
fremhæves enkeltbilledanalyse, klippeteknik (på grundlag af film
citater, tegneserier m.m.), helhedsanalyser af kortfilm, specielt 
filmatiseringer af skønlitterære tekster, samt analyser af filmens 
holdnings- og meningsformidlende tendenser (fx i forbindelse med 
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reklame). Arbejdet kombineret med skriftlige opgaver. Som af
slutning fik eleverne i grupper lejlighed til selv at optage en film 
efter eget manuskript.

2 .gmx (Fischer Hansen): Folkevise. Forfatterskab. Novelle. Periode
læsning.

2.gmy (Hvidtfelt Nielsen): 1. Avisinterviews (»Presseinterviewet 
som kommunikationssituation«). 2. Naturalisme (sagprosa og fik
tion, specielt er Pontoppidans forfatterskab undersøgt). 3. Gruppe
arbejde vedr. skriftligt arbejde, 4. Sagprosaanalyse (materiale: 
»Malerrapport, København 1972«),
(Vibeke Rehfeld): 5. Pragmatisk og æstetisk enkeltbillede-analyse. 
6. Visualisering af tekst (mindre digte af Aarestrup og Heiberg, 
tegneseriemateriale, omsætning af litt, prosatekst til drejebog, no
veller af Johs. V. Jensen og Leif Panduro). 7. Filmanalyse, gen
nemgang af elementær filmterminologi i forbindelse med kortere 
film og filmcitater, helhedsanalyse af kortere spillefilm (gruppe
arbejde. 8. Selvstændige elevopgaver: filmatisering af eget dreje
bogsoplæg. 9. Filminstruktør og værk (Ingmar Bergman: Som i et 
spejl).

l.gsa (Hvidtfelt Nielsen): 1. Litterære livsfortolkninger 1920—40 
(specielt belyst ved kortere epik; hovedværker: Legetøj og Fiskerne 
(gruppearbejde)), 2. Sagsprosaanalyse (delvis på grundlag af An
derson og Furberg: Sprog og påvirkning), 3. Presse/Politi/Publi- 
kum omkring Verdensbanken.
(Vibeke Rehfeld): 4. Enkeltbilledet, æstetisk og pragmatisk analyse 
specielt reklame-tekst, -billede (og -film)). 5. Litterær tekst og 
film, sammenlignende analyse (noveller af Johs. V. Jensen og Leif 
Panduro, folkeeventyret; H. C. Andersens eventyr). 6. Analyse af 
større spillefilm. 7. Gennemgang af mindre roman (gruppearbejde), 

l.gsb (Fischer Hansen): Moderne noveller. Svensk. Kriminalroman 
og -novelle. Sagprosa. Eventyr. Sagn.

l.gmx (Mads Nielsen): 1. Kortere episke tekster: noveller, »fantas
tiske historier«, eventyr, myter. 2. Sagprosa: definitioner, leksikon
artikler, dagspressen (reportage, referat, kommentar, leder, læser
brev, interview). 3. Roman: Ung må verden endnu være. 4. Skrift
lig fremstilling, spe. i forbindelse med gennemgang af sagprosaen.

1 .gmy (Krogh-Madsen): Undervisningen har koncentreret sig om 
episk digtning, idet genrens egenart er søgt belyst ved læsning af: 
1. Folkeviser og folkevisens udvikling op til vor tid. 2. Novelle: 
Bødker: Den yderste dag. Villy Sørensen: Hjemvejen, Fuglen i 
jomfruham. Rifbjerg: Tanden, Frække Jensen. Seeberg: Patienten. 
Holm: Kødbyen. Bodelsen. Rama Sama. Lagerkvist: Hissen som . . . 
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Trivialnovelle: Fange i mit ægteskab. 3. Roman: Kongens Fald. Step
peulven. Opstilling af en analysemodel for episk digtning. 4. Lyrik: 
Sentimentalisme og romantik. Diverse tekster har været inddraget, 
dels som mål for lyrisk metode- og fortolkningslære, dels som mål 
for dannelsen af litteraturhistorisk bevidsthed. 5. Ko-Da, hefte A 1 
(Almen kommunikationsmodel). 6. Schiødt: Kommunikation og 
litteratur p. 112 ff. 7. Stile, hovedsagelig fra Stof til stil. Gruppe
rapporter.

3 . real (Mads Nielsen): Lærebøger: Handberg, Møller og Ramløv: 
Dansk digtning III, Hansen og Steensig: Dansk er mange ting. 
Opgivelser til eksamen: Folkeeventyr: Kong Lindorm. Folkeviser: 
Ebbe Skammelsøn, Torbens datter. H. C. Andersen: Historien om 
en moder. Thøger Larsen: Jens Højby. Martin A. Hansen: Roden. 
Peter Seeberg: Fjenderne. Thorkild Bjørnvig: Koslow. Beat- og pro
testsangtekster: Benny Holst, Jesp. Jensen: 1. maj. Arbejdersange. 
De fortabte spillemænd. Gazoline. Emneopgave: Kommunikation 
og sangprosaanalyse i avistekster. Hovedværker: Jacob Knudsen: 
Sind. Karen Blixen: Babettes gæstebud. Poul Ørum: Sidste flugt. 
Alan Sillitoe: Ensom løber, Lørdag aften, søndag morgen. Tage 
Skou-Hansen: De nøgne træer. Der eksamineres i ulæste tekster.

2. real (Krogh-Madsen): 1. Dansk digtning. 2: Den grønne veranda. 
Af: Jonatans rejse. Af: Jørgen Stein. Reklameskibet. Som dreng 
skar jeg skibe. Gravesens Bal. Nattergalen. Hosekræmmeren. Kong 
Christjan. Den kiedsom Vinter. Den første Morgensang. Harpens 
Kraft. Germand Gladensvend. Ur: Barrabas. Försynens skikkelse. 
2. Englene v. Vosmar: Alle tekster -4- En brun, en blå, en gul, en 
rød. 3. Dansk er mange ting f. 2. real. Stile og diktater. 4. Må
nedslæsning: Rend mig i traditionerne. Fluernes Herre. Toget kom 
præcis.

1. real a (Hvidtfelt Nielsen): Handberg, Møller, Ramløv: Dansk 
Digtning I, Erik Hansen og Steensig: Dansk er mange ting + stu
diehefte. Noveller af bl. a. H. C. Branner og Martin A. Hansen. 
Golding: Fluernes Herre.
(Vibeke Rehfeld). Leif Panduro: Rend mig i traditionerne. Arbej
de med tegneseriemateriale. Filmanalyse.

1. real (fru Casmose): Handberg, Møller og Ramløv: Dansk digt
ning 1. Erik Hansen og Steensig: Dansk er mange ting + studie
hefte. Rigsø og Scherling Jensen: Vi kan selv.; Skovmand og H.: 
Dansk grammatik. Månedsbøger udlånt i klassesæt af Næstved 
biblioteks fælleskomm. samling: John Steinbeck: Mus og mænd. 
E. Hemingway: Den gamle mand og havet. Leif Panduro: Rend 
mig i traditionerne. Knuth Becker: Kai Gøtsche (Dif.). Kjeld 
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Abell: Anna Sophie Hedvig. Henrik Pontoppidan: Isbjørnen. Wil
ly Fährman: Flugtens år. Croft-Cooke: Spærret inde. Situationsspil 
(Brecht, Leck Fischer, Soya o. a.). Alan Sillitoe: Lørdag aften søn
dag morgen. Susan Hinton: Outsideren. Alistair McLean: Nava- 
rones kanoner.

7. klasse (fru Casmose): K. Hermansen og E. Jensen: Vi læser + 
opg.hefte. Rigø og Scherling Jensen: Vi kan selv; Skovmand og 
Hasselmann: Dansk grammatik. Læs og forstå nr. 71 — 72 — 8. Må
nedsbøger udi. i kl.sæt fra Næstv. bibi. fælleskomm. samling: Jack 
London: Ulvehunden. Cecil Bødker: Silas og den sorte hoppe. Ce
cil Bødker: Leoparden. Sven Wernstrøm: Oprøret. Leif Hamre: 
Ambulancefly - otter kalder. Susan Hinton: Outsideren. Jan Pro- 
chagha: Leve republikken. J. og P. Annexter: Den sorte bison. 
Will. A. Owens: Den røde flod. Alex La Guma: Mudder og bøl
geblik. Jan Serraillier: Sølvdolken. Richard Wright: Sort ungdom.

6. klasse (Vagn Andersen): Materialer: Rigø og Schjerting Jensen: 
Vi kan selv. Læs og forstå 6 (I + II) 7 (I). Bruun og Brüel: Dansk 
sproglære. Metoder: Grammatiske øvelser, sproganalyse, stil- og 
diktatøvelser, frie stile, mundtlige referater, frilæsning, dramatise
ring, sang og filmorientering.

Engelsk.
3-gs (Mads Nielsen): Årets arbejde: 1. Shakespeare: Hovedtekst, Ju

lius Cæsar (+ bånd). Gruppearbejde med skr. og mdtl. rapport 
(Stil, Forholdet til North’s Plutarch, Dramaets struktur og Eliza- 
bethtidens scene, Persontegning og historiske kilder (Cæsar og 
Brutus), Politisk-social tænkning (Rom, Elizabethtiden, nutiden). 
Shakespearefilmatiseringer: Henry V., King Lear 2. Irland: Ho
vedtekst: Twelve Anglo-Irish Writers (Gyldendal). Artikler om 
de irske problemer idag (Time Magazine). Irske folke- og pro
testsange, bånd og tekster. 3. Poesi, specielt tekster af Yeats, Lar
kin, Porter. 4. Alan Sillitoe: On Saturday Afternoon (4- bånd), 
The Loneliness of the Long Distance Runner, Saturday Night and 
Sunday Morning. Artikler af og om A.S. plus anmeldelser, The 
Times Authors: Alan Sillitoe. 5. Women in Revolt (Jackdaw 
No 4).
Til eksamen opgives: Julius Cæsar, III, 2 +IV, 3. Graves: Goodbye 
to all That s. 86-98. Sillitoe: Both Sides of the Street (The Times 
Authors 4). Greene: The Basement Room. Corkery: The Breath of 
Life (12 Anglo-Irish Writers). Joyce: The Dead. Braine: Room at 
the Top kap. 20, 28, 29. Sillitoe: Saturday Night and Sunday Mor
ning, 155-59, 176-77, 188-92. Poesi (545 lin.): Strange Meeting, 
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No More Hiroshimas, On the Death of a Murderer, Futility, Roman 
Wall Blues, Anthem for Doomed Youth. Dulce et Decorum Est, The 
Soldier, Easter 1916, Annotations of Auschwitz, Your Attention 
Please, Church Going, Faith Healing.

2.gs (Karen Fanø): Young People: s. 63-76. Oscar Wilde: The Im
portance of Being Earnest. Sillitoe: On Saturday Afternoon. Ame
rican Literature, 4 Themes: s. 33, 120-157, 213. Harper Lee: To 
Kill a Mockingbird. Newspaper study: The Guardian, The Obser
ver, The Daily Telegraph, The Daily Express. (Gruppearbejde 
over avisernes struktur, gennemgang af forskellige artikeltyper - 
især sproglig). Two Centuries of English Poetry: s. 9, 14-15, 15— 
17, 33-36, 40-48, 55-58, 68-70. Pinter: The Homecoming.

l.gsa (Krogh-Madsen): Modern British & American Short Stories: 
Emma Inch og Too Bad. 7 British Short Stories: The Destructors. 
Sillitoe: On Saturday Afternoon. Mr. Raynor The Schoolteacher. 
Steinbeck: Tortilla Flat. Shaw: Arms an the Man, Digte af Henri 
Patten, McGough. Bob Dylan-tekster. Månedslæsning: The Old 
Man and the Sea. The Good Earth. Oversættelsesopgaver og min
dre kommenteringsopgaver. Stiløvelse.

l.gsb (fru Kjærulff): John Lennon. Prawer Jhabvala: The Interview. 
Muriel Spark: The Twins. A Modern English Omnibus p. 5-18, 
p. 67—78. Young People: Modern Short Stories: Halward: One 
Day They’ll Marry,Lardner: I Can’t Breathe. Somerset Maugham: 
The Kite.
Ekstensiv læsning: Gallico: Flowers for Mrs. Harris. Brier: Engel
ske stiløvelser. Nogle »Engelske stud. ex. opgaver«. Artikler fra 
Time.

l.gmx (Mads Nielsen): Til efterårsferien arbejdedes med Individua
lized English (Gyldendal), i øvrigt er læst 1. The Negro in the 
City (Washington Square Press) 77-109 (90-109). 2. Topics of 
Our Time (Munksgaard. The Negro Revolt 4-7, 10-14, 36-39 
(10-14). 3. Modern British and American Short Stories (Gylden
dal, 4. udg.): 7-15, 29-39, 54-59, 60-73, 82-93, 94-101, (7-15, 
29-39, 94-101). 4. Tennessee Williams: The Glass Menagerie 
(Gad) (38-51, 52-76). 5. The English in the Twentieth Century, 
(Gjellerup) 73-98 (90-93). 6. Facts and Fiction I (Gad), 30-48, 
114-28, 143-49. 1. Seven British Short Stories 50-66 (50-66). 8. 
The American Scene (Gyldendal) 22-49. 9. Twelve Anglo-Irish 
Writes (Gyldendal) 56-70. 10. Maugham: Louise (dupi.). Tallene 
i parentes angiver eksamensopgivelser.

1 .my (Karen Fanø): Modern British and American Short Stories 
(Gyldendal). The Killers, pp. 29-40. Emma Inch, pp. 48-54. The 
Murder at The Towers, pp. 74—82. Too Bad, pp. 102-117. Fitz-
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gerald: The Great Gatsby (Penguin). Sillitoe: Saturday Night and 
Sunday Morning (Pan Books). Sillitoe: On Saturday Afternoon 
(fra The Loneliness . . . Pan Books). Auden: »The Unknown Ci
tizen« (Four Themes of American Lit.) p. 33. Schwartz: »The 
True-Blue American« (---- ) p. 213. Arlo Guthrie: »Alice’s Re
staurant« (teksten til pladen). Pinter: The Birthday Party. Artik
ler fra Times, The Observer.
TH eksamen opgives: D. Parker: Too Bad s. 102-117. Sillitoe: On 
Saturday Afternoon. Sillitoe: Saturday Night and Sunday Mor
ning s. 176-188, 188-192. Guthrie: Alice’s Restaurant. Fitzgerald: 
Gatsby: kap. 6. 1. afsnit s. 104-107, kap. 7 s. 119-153. Pinter: 
The Birthday Party: Act III.

3. real (Krogh-Madsen): Intensivt: Orwell: Animal Farm kap. I-V, 
VII-X. Facts and Fiction I: London. Education. A Bachelor’s Tale. 
Winnie-the Pooh. Travels with Charley l-|-2. An Ammunition 
Train in Greece. Ekstensivt: Orwell: Animal Farm kap. VI. Davies: 
The Benefit Concert. Segal: Love Story. Skriftligt: Billedstile, re
ferat, stiløvelse.

2. real (fru Kjærulff): Ring-Hansen og Mouridsen: English of To
day IV. Artikler fra Current. Nogle elever har haft frilæsning: 
Orwell: Animal Farm. Salinger: The Catcher in The Rye.

l .real a (Krogh-Madsen): Fundamental English 2 b. English of To
day 3. Ugelæsning en del af året: The Murder of Roger Ackroyd

1. real b (Krogh-Madsen): Fundamental English 2 b. English of To
day 3. Ugelæsning en del af året: The Thirty-nine Steps.

7. klasse (rektor). Ring Hansen og Mouridsen: English af Today II.
6. klasse (Hanne Fischer Hansen): Cramer & Frandsen: Fundamen

tal English lb og 2a. En gruppe elever med særlige forudsætninger 
i engelsk har haft specialundervisning i dansk i engelsk timerne.

Tysk.
3-gs (Fischer Hansen): Schiller-tekster. Tekster om Østtyskland. Hei

ne. Böll. Am Band.
Til eksamen opgives: Tonio Kröger kap. 1 og 9, Die Auffindung 
des Opfers tekst 1 og 2, Das Göttliche, Ermahnung, An taube 
Ohren, Todesfuge, Mutter Courage scene 1 og 9, Erinnerung an 
die Marie A., Der Handschuh, Die Glocke, Der Verbrecher s. 310 
—312 1.13 fn, s. 325-331, Die Familie in der DDR, Das Fräulein, 
Abendämmerung, Die Welt, Das Brot der frühen Jahre, Am Band.

2. gs (Wohlfahrt Andersen): Bertolt Brecht: Drama, Prosa, Digte 
(efter Die Wahrheit ist konkret. Et Brecht-udvalg ved H. H. Ja- 
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cobsen og E. Christensen). Lessing: Nathan der Weise. (»Ring- 
parabel«), Deutsche Poesie (v. Hertig og Kristensen): Hagedorn, 
Klapstock, Goethe, Schiller, Brentano, Eichendorff. Luise Rinser: 
Der Sündenbock.

l.gs a (Wohlfahrt Andersen): Siegfried Lenz: Die Nacht im Hotel. 
Siegfried Lenz: Ein Haus aus lauter Liebe. Wolfgang Borchert: 
Aus: Draussen vor der Tur. Wolfgang Borchert: Das Holz für 
morgen. Wolfgang Borchert: Merkwürdig (efter Wohlfahrt und 
Pedersen: Dichtung und Bericht). Sagprosa (efter Gisela Wohl
gemuth-Berglund : So ist es heute): Das Land, in dem die Deut
schen wohnen. Die bayrischen Alpen. Oberrammergau. Ein Dorf 
in Schwaben. Weinfest an der Mosel. Der Rheim. Köln am Rhein. 
Bonn. Weimar. Halligfahrt. Husum. Westberlin. Die DDR. Wie 
die DDR entstand. Etwas über die Verfassung der DDR. Verfas
sung der BRD. Die beiden Kirchen in Deutschland. Österreich. 
Deutsche Poesie: Ballader af Schiller, Goethe, Fontane, Brecht. 
Thomas Mann: Tonio Kröger. (Kapitel I, II).

l.gsb (Lars Bardram): Wolfgang Borchert (rororo 170): Die drei 
dunklen Könige. Das Brot. Die Küchenuhr. An diesem Dienstag. 
Nachts schlafen die Ratten doch. — Das Holz für morgen (i Wohl
fahrt: Dichtung und Bericht. Bertolt Brecht (rororo 77): Der 
Augsburger Kreidekreis. A. Ousager: Kind und Welt. Heinrich 
Böll: Lohengrins Tod. W. Schnurre: Jenö war mein Freund. Max 
Frisch: Andorra (m/ grammofonpladen: Andorra in der Beset
zung der Züricher Uraufführung). Siegfried Lenz (Fischer Bü
cherei 312): Die Verfolgungsjagd (mj grammofonplade). Briefe 
aus der DDR (hrsg. H. Baumgart): Ein Teenager in Magdeburg. 
Christabel Bielenberg: Der Blockwart (Herbst 1939) (i Ring Han
sen: Bilder aus der jüngsten Vergangenheit). Rolf Seilgrad: So 
leben wir: Die staatliche Ordnung p. 118-p. 130.

l.gm (Lars Bardram): A. Ousager: Kind und Welt: H. Böll: Lohen
grins Tod. W. Schnurre: Ein Fall für Herrn Schmidt. Wolfgang 
Borchert (rororo 170): Draussen vor der Tür p. 34—p. 38, An 
diesem Dienstag, Mein bleicher Bruder, Nachts schlafen die Rat
ten doch, Die Küchenuhr, Das Brot og Die drei dunklen Könige. 
Bert Brecht (rororo 77): Der Augsburger Kreidekreis, Ballade 
von der Judenhure Marie Sanders, Ulm 1592, Fragen eines lesen
den Arbeiters og Wenn die Haifische Menschen wären. Hildegard 
Baumgart: Ein Teenager in Magdeburg. R. Seligrad: So leben wir 
p. 65-67. H. Lange/Löffler: Der Nationalsozialismus und seine 
Opfer; stk. 38, 39, 40, 41 og 42. W. Hofer (Fischer Bücherei 
172): Der Nationalsozialismus p. 301-p. 303. F. Fühmann: Das 
Judenauto (Wagenbach: Lesebuch p. 19-p. 25) S. Lenz (Svenska 
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Bokförlaget): Das Feuerschiff. Günter Grass: Katz und Maus, 
Kap. II og VII. P. Fledelius: Volkslieder und Poesie des Hain
bundes p. 25—28. H. Hertig/Lange: Deutsche Poesie: Goethe 3, 24, 
Schiller 2 og Heine 1, 8. Max Frisch: Andorra m/ grammofon
plade (i Wohlfahrt: Dichtung und Bericht).
Til eksamen opgives: H. Lange: Der Nationalsozialismus, stk. 41. 
S. Lenz: Das Feuerschiff, p. 205-p. 3527 - Kap. II. og p. 5228- 
p. 6533. Baumgard: Ein Teenager in Magdeburg ind til brevet 
20.11.69. Fühmann: Das Judenauto. Borchert: Nachts schlafen die 
Ratten doch. W. Schnurre: Ein Fall für Herrn Schmidt. Brecht: 
Ballade von der Judenhure Marie Sanders. Schiller: Der Hand
schuh. Fledelius: Zwei Königskinder. Borchert: An diesem Diens
tag.

3. real (Lars Bardram): Intensivt opgives: H. Böll: Lohengrins Tod. 
W. Schnurre: Jenö war mein Freund. W. Borchert: Nachts schlafen 
die Ratten doch. Das Holz für morgen. S. Lenz: Lukas, sanft
mütiger Knecht (Verlag Schöningh, T 221). Ekstensivt er læst: 
M. Gregor: Die Brücke. Byrith og Rossen: Deutsch Lesen und 
Lernen. Stykkerne: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 11 og 22. H. J. Press: Die 
Abenteuer der »schwarzen Hand«, afsnittene: Das geheimnisvolle 
Haus og Der Schatz im Bibersee (Ravensburger Taschenbücher 60). 
W. Schnurre: Ein Fall für Herrn Schmidt. Alle elever har set fil
matiseringen af »Die Brücke«.

2. real (Wohlfahrt Andersen): Byrith og Rossen: Deutsch lesen und 
lernen III. Bock und Reinecker: Karussell zu verkaufen.

1. real a (Lars Bardram): Byrith og Rossen: Deutsch Lesen und 
Lernen II. Hans Jürgen Press: Die Abenteuer der »schwarzen 
hand« (Ravensburger Taschenbücher 60).

l.realb (Hanne Fischer Hansen): Lund & Heinsen: Auf deutsch, 
bitte! 2. Skoleradiouds. og frilæsning.

7. klasse (Wohljahrt Andersen): Schulz, Griesbach, Lund: Auf 
deutsch bitte! 1.

Fransk.
3-gs (Karen Fanø): Camus: L’Etranger pp. 57-95/153-166, resten i 

grupper, pr. elev 5 sider. Maupassant: Une vente. Choix de contes 
modernes pp. 46—51/122-126. Saint-Exupéry udvalg fra Dansk- 
Franske tekster (Kr. Olsen) pp. 37/47-63/73-81. Rochefort: Les 
petits enfants du siéle: med visse overspringelser. Elle (august 
1972). le Monde (les Neufs). l’Express (Comment voulez-vous 
vivre). Boris Vian viser.

3. gm (Karen Fanø): Camus: L’Etranger pp. 57-95/153-166, resten 
i grupper, pr. elev 5 sider. Maupassant: La fenétre. Une vente. 
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Hougron: Je reviendrai å Kandara: 2. del med visse overspringelser. 
Boris Vian viser, le Monde (les Neufs).

2 .gs. (Fru Kjærulff): Camus: L’Etranger, p. 7-105. Svanholt: Franske 
tekster: Perrault: La Barbe-Bleue, Zola: La Révolte. Troyat: Le 
Geste d’Eve. Heurlin: Pour comprendre la France p. 37-44. Digte 
fra Prévert: Paroles. Viser af George Brassens

2.gmx (Karen Fanø): Hellström-Johansson: Choisi pour vous s. 86-94, 
138-148, 160-168. Saint-Exupéry: Le petit prince (extraits). Sartre: 
L’engrenage s. 9-75. Simenon: Le client le plus obstiné du monde. 
Finn Obel: Nouvelles 1 s. 7-20, 45-52. George Brassens: Sange.

2.gmy (Marianne Olsen): Hellström og Johansson: On parle francais 
3 stk. 10-18. Georges Bernanos: Page d’album d’une jeune fille. 
Farkas, ved Sven Behrend: Les fournées de mai 68 ( + pladen 
aflyttet). Jean Anouilh, ved C. S. Troensegaard: Anti gone. I over
sættelse er læst brevet fra Simone Weil til Georges Bernanos. I slut
ningen af skoleåret er hver 6. time brugt til fri individuel læsning 
på klassen.

l.gsa (Marianne Olsen): Hellström & Johansson: On parle francais 
1-2 og begyndelsen af 3.-16 film af serien Les Francais chez vous 
(lånt fra Statens filmcentral). I slutningen af skoleåret 1 ugl. times 
fri, individuel læsning på klassen.

l.gsb (Kristian Olsen): Hellström & Johansson: On parle francais 
1-2 og begyndelsen af 3.-16 film af serien Les Francais chez vous 
(lånt fra Statens filmcentral). — I slutningen af skoleåret 1 ugl. 
times fri, individuel læsning på klassen.

l.gmx (Kristian Olsen): Som l.gsb.
l.gmy (Kristian Olsen): Som l.gsb.
3 . real (Fru Casmose): Hellström & Johansson: On parle frangais 1 

og 2, exercices 1 og 2; film fra Radiodiffusion Television Frangaise.

Latin.
2.gs (Bj. Normann Jørgensen): Til eksamen opgives: Nielsen og 

Krarup: Latinsk læsebog: In Catilinam III, Pro Sexto Roscio 
34-73, Ad familiäres XIV, 4. Hynding: Caesar: De Bello Civili 
36-42, 59-66 og 69-74. Pyramus et Thisbe.

l.gsa (Kristian Olsen): Cæsars Borgerkrig i udvalg efter Hynding: 
C. Julius Cæsar, De bello civili. — Uddrag af Ciceros taler mod 
Verres efter L. Høeg: Ciceros taler i udvalg. — Arild Huitfeldts 
skolelove.

Igsb: (Bj. Normann Jørgensen): Mikkelsen: Latinsk læsebog XXXIII- 
ud. Høeg Caesar og andre forfattere. 3. bog af Caesars Gallerkrig. 
Ciceros breve nr. 1, 2, 3 og 21. Af Plinius’s brevveksling 1-3.
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2. real (Kristian Olsen): Mikkelsen: Latinsk læsebog, Første afdeling 
og Anden afdeling stk. 1-32. Til prøven opgives: Anden afdeling 
stk. 1-32.

Oldtidskundskab.
2.gs (Bj. Normann Jørgensen): Til eksamen opgives: Sofokles: Ødi- 

pus. Iliaden I. sang og VI. sang v. 119—237. Odysseen XI. sang. 
Platon (Foss og Krarup): Apologi og Kriton. Kragelund: Græske 
historikere p. 46-78. Kunsthistorie efter Kragelund med benyttelse 
af billedstof i Klassisk kunst.

2.gmx (Kristian Olsen): Kragelund: Græske historikere (7. oplag), 
pp. 9-37, 43-45. — Foss og Krarup: Udvalg af Platons skrifter (7. 
udg.), pp. 22-61, 64-89. - Aischylos, Agamemnon (ved Niels 
Møller). - Sofokles, Antigone (ved Niels Møller). - Kragelund: 
Græske kunstværker, suppleret med Bruhn og Hjortsø: Klassisk 
kunst, Hellas. — Desuden anvendt: Hertig: Antikkens mytolo
gi. Til eksamen opgives: Iliaden (Wilster, v. Kragelund) I 
1-492. Odysseen (id.) I, VI. Sofokles, Antigone. Kragelund, Gr. 
historikere pp. 9-37, 43-45, 63-66. Foss og Krarup: Udv. af 
Platons skr., pp. 22-61, 64-89. Et antal kunstværker efter Krage
lund.

2.gmy (Bj. Normann Jørgensen): Til eksamen opgives: Aischylos: 
Agamemnon. Iliaden I. og VI. sang (116-529). Odysseen: VI. 
sang. Platon (Foss og Krarup): Apologi og Kriton. Kragelund: 
Græske historikere p. 46-78. Kunsthistorie efter Kragelund og med 
benyttelse af billedstof i Klassisk kunst.

l.gsa (Kristian Olsen): Udvalg af Odysseen (Wilster, ved Krage
lund) og af Herodot efter Kragelund: Græske historikere. - Hertig: 
Antikkens mytologi er anvendt.

l.gsb (Bj. Normann Jørgensen): Odysseen I., VI. og XI. sang (v. 
Fox Maule m.fl.). Iliaden efter Wilster v. Kragelund. Mytologi 
efter Hertig. Kragelund: Græske historikere.

l.gmx (Kristian Olsen): Udvalg af Odysseen (Fox Maule og Hjortsø) 
og af Herodot efter Kragelund: Græske historikere. - Hertig: An
tikkens mytologi er anvendt.

l.gmy (Bj. Normann Jørgensen): Som l.gsb.

Historie.
3.gs (Levinsen): Eksamensopgivelser: Før 1900: Frankrig i 1600- 

tallet (Munch II s. 31-48). Norden 1660-1720 (Nordens hist, 
s. 142-164). - Frankrig, England, Tyskland i 1800-tallet (Munch II 
s. 252-68, 268-92, 306-328). - Tekster: Ludvig XIV (s. 63-81). 
— Monumenter, billeder: Herlufsholm kirke, Førslev kirke (byg
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ningshist.). - Gravmæle over Herluf Trolle og Birgitte Gøye, 
Marcus Gøye. Kalkmalerier: Fra Vester Broby (nr. 57), fra St. 
Bendt, Ringsted (nr. 105), fra St. Peder, Næstved (nr. 111). 
Alterbordsforside, Thorslunde (nr. 146). Altertavle fra Mariakir
ken, Helsingør (nr. 136). - Efter 1900: Rusland, Tyskland i mel
lemkrigstiden (Munch III s. 70-96, 189-218). - Europa i efter
krigstiden (efter 1945). (Reske N. s. 16-52, 56-71, 75-82, 144- 
147, 217-219, 231-233). - Kina 1919-ca. 1970. (Munch III 
s. 107-115, Reske N. s. 105-116, 154-162). - Sydøstasien (efter 
1945). (Reske N. s. 116-124, 164-170). — Nordens historie: Dan
mark 1945-1970. Tekster: Tysklands oprustn., Østrig (s. 5-13, 
35-62). - Samfundskundskab: (Danmark i dag s. 67-74, 74-117, 
136-147, 147-166, 208-216.

3-gm (Levinsen): Eksamensopgivelser: Før 1900: Norden 1648-1720 
Nordens hist s. 124-163). - Verdenshist.: Frankrig, England, Tysk
land i 1800-tallet (Munch II s. 252-68, 268-92, 306-328). Tekster: 
Fra jernbyrd til retsplejelov: Forordningen om den højeste retsadmi- 
nistration i Da. Instruks for Højesteret, uddrag af Chr.V’s danske lov 
Nr. 61-96. Monumenter og billeder som Ills. - Efter 1900: Rus
land, Tyskland i mellemkrigstiden (Munch III s. 70-96, 189-218). 
- Europa i efterkrigstiden (efter 1945). (Reske N. s. 16-52, 
56-71, 75-82, 144-147, 217-219, 231-240). Kina ca. 1919-ca. 
1970 (Munch III s. 107-115, Reske N. s. 105-116, 154-162). - 
Mellemøsten (Reske N. 124—136, 189-198). - Danmark 1914- 
1945 Nordens hist II s. 28-38, 61-80, 93-111). Tekster: Østrig 
og Czekoslovakiet (Kilder til mellemkrigstidens hist.). Samfunds
kundskab: Danmark i dag (s. 67-74, 74-117, 136-147, 126-136, 
166-187).

2.gs (Levinsen): Perioder og emner har været gennemgået efter 
Nordens hist. I + II (Kierkegaard, Winding), Verdenshist. II, III 
(P. Munch). Tekstlæsning, bl.a. E. Bach: Ludvig XIV. Kaarsted, 
Samuelsen: Kilder til Danmarks polit, historie 1920-1939. Sam
fundskundskab: Danmark i dag (Kierkegaard m.fl.).

2.gmx (Levinsen): Som 2.gs.
2.gmy (Rektor): Munchs Verdenshistorie II. Kierkegaard og Win

ding: Nordens Historie I. Ekskursion til kirker, Herlufsholm kirke 
og kirkerne i Næstved. Hakon Miiller: Kilder til Danmarks Histo
rie efter 1864.

l.gsa (Levinsen): Grundbøger: Gyldendals verdenshist. I. Kierke
gaard, Winding: Nordens hist. I og Kierkegaard m.fl.: Danmark 
i dag. — Bjerrum: Kilder til vikingetidens historie. Aase Bay: Det 
romerske kejserdømme.
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l.gsb (Hvidtfelt Nielsen o g Rektor): 1. Kort indføring i kildelæsning 
og kildekritik. 2. Roms historie 27 f.v.t. - 180 e.v.t. Grundbog: 
Gyldendals Verdenshistorie I. Aase Bay: Det romerske Kejserdøm
me indtil 180 e.v.t. Enkelte kapitler af Rostovtzeff: Rom Historie 
og Hadas: Det romerske imperium. Elevopgaver. 3. Borgerrettighe
der og borgerpligter og Folkestyrets opbygning. Grundbøger: Kier
kegaard, Lomholt-Thomsen og Winding: Danmark i Dag og Erik 
Rasmussen: Politik. Kierkegaard og Winding: Nordens Historie I 
tiden ca. 1050-1241. Kirker på grundlag af billeder og besøg. Steen- 
berg: Kilder til Danmarks Historie i 12. årh.

l.gmx (Rektor): Munchs Verdenshistorie I. Kierkegaard og Winding: 
Nordens Historie I. Perioder: Grækenland. Nordens Historie 1050- 
1241. Stenberg: Kilder til Danmarks Historie i 12. årh. Billedstof og 
kirker.

l.gmy (Levinsen): Som l.sa.
3-real (Hvidtfelt Nielsen): Til eksamen opgives: Kierkegaard og 

Lomholt-Thomsen: Fra Folkenes Forbund til Rumalderen, s. 9-12, 
24-69, 103-46, Poul Holt: Tekster og tal I, s. 51-62, 81-84, 
Hofer: Nationalsocialismen, s. 74-82, 91-94, 102-03. Kierkegaard, 
Lomholt-Thomsen og Winding: Borger og Samfund, s. 57-69, 
77-113, 120-36, Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og Winding: 
Danmark i Dag, s. 107-17.

2. real (Hvidtfelt Nielsen): Kierkegaard og Lomholt-Thomsen: Hi
storie for realfdelingen II.

1. real a (Hvidtfelt Nielsen): Kierkegaard og Lomholt-Thomsen: Hi
storie for realafdelingen I.

l.realb (Vagn Andersen): Materiale: Kierkegaard og Lomholt- 
Thomsen: Historie for realafdelingen I-II. Stofområde: Middel
alderen, Korstogstiden, Renæssancen, De store opdagelser, Den 
nyere tid begynder. Reformationen. Metoder: Almindelig over
høring, gruppearbejde, foredrag, billeder, kort, bånd, samtale, op
læsning og litteraturhenvisning.

7. klasse (Hvidtfelt Nielsen): Mogens Møller: Vi læser historie, 7. kl. 
6. klasse (Vagn Andersen): Mogens Møller: Vi læser historie.

Geografi.
2.gmk (Degenkolw): Wienberg Rasmussen, A. Bertelsen, J. Espersen: 

Geologi. Steen Böcher, Thyge Böcher, Kiilerich, Antonsen: Geogra
fi I og II afsnittene om havet og historisk geologi. Gads geo
grafiske hefter.

2.gmf (Degenkolw): Som 2.gmk.
l.gsa (Degenkolw): Martin O. Nielsen og C. Tscherning: Geografi 

for sp. gymnasium -4- afsnittet Havet. Gads: Geografiske arbejds- 
håfter og Nyt Land.
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l.gsb (Degenkolw): Som l.gsa.
3. real (Aamodt): W. Larsen, Aage Aagesen, Axel Schon: Geografi 3.
2. real (Degenkolw): Knud Nygård, J. Jørgensen, Th. Nørlyng: 

Geografi for realafdelingen 1 fra side 121 bogen ud.
1. real a (Aamodt): K. Nygaard, J. Jørgensen, T. Nørlyng: Geografi I. 
l.realb (Degenkolw): Knud Nygård, J. Jørgensen, Th. Nørlyng: 

Geografi for realafdelingen 1. Forfra til side 121.
7. klasse (Aamodt): Kjeld Irgens, Kjær Rasmussen: Geografi 7.
6. klasse (Aamodt): Kjeld Irgens, Kjær Rasmussen: Geografi 6.

Biologi.
3.gs (Degenkolw): K. Simonsen: Biologi. A. Krogh: Menneskets 

fysiologi -4- afsnittene Muskler og nerver.
3.gm (Degenkolw): Som 3.gs.
3. real (Vagn Andersen): Stofområde: Abrahamsen og Pedersen: 

Biologi III. Metoder: Aim. overhøring, enkeltmandsrapporter, 
gruppearbejder, enkeltmandsafhandlinger med henblik på eksamen.

2. real (Vagn Andersen): Stof: Abrahamsen og Pedersen: Biologi II. 
Metoder: Aim. overhøring, enkeltmandsopgaver i emner af bredere 
art, gruppearbejder, foredrag, enkeltmandsafhandlinger med hen
blik på årsprøve.

1. real a (Vagn Andersen): Stof: Abrahamsen og Pedersen: Biologi I. 
Metoder: Aim. overhøring, gruppearbejder, enkeltmandsforedrag 
om bredere emner, analyse af materialer og biotoper, forsøg på 
grundig systematisk gennemgang, billeder, plancher, bånd, plader 
og præparater.

1. real b (Vagn Andersen): Som 1. real a.
7. klasse (Vagn Andersen): Stof: Dragsholt og Lehnert: Du og din 

krop. Metoder: Aim. indføring i biologisk systematik, sexual- og 
sundhedslære samt menneskets fysiologi og anatomi. Gennemgang 
og gruppeoverhøring.

6. klasse (Vagn Andersen): Stof: Gormsen: Biologi for 6. og 7. 
skoleår. Metoder: Aim. indføring i biologisk systematik. Gennem
gang af biologiske typer, særpræg, forskelle etc. Enkeltmands
opgaver, gruppeoverhøring.

Fysik.
3. gm (Gert Olsen): F. Andersen, O. Bostrup, E. Halkjær og 

K. G. Hansen: Fysik for gymnasiet, bind 1, 2 og 3. Til eksa
men opgives: Bind 1: 22-41, 64—84. Bind 2: 54—89, 99-
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104, 117-130. Bind 3: 27-39, 51-58, 88-96, 103-106, 162-166, 
190—200. Øvelser: 1. Luftarters varmeudvidelse, 2. Isens smelte
varme, 3. Resistans i elektrolytopløsninger, 4. Wheatstones bro, 5. 
Spredelinser, 6. Faste stoffers massefylde, 7. Stort matematisk pen
dul, 8. Stående svingninger, 9. Rotationsenergi, 10. Laplaces lov, 
11. Joules lov, 12. Bestemmelse af magnetisk monent og horisontal
intensitet, 13. Radioaktivitet, 14. Forholdet e/m, 15. Elektriske 
filtre.

2.gmk (Gert Olsen): F. Andersen, O. Bostrup, E. Halkjær og K. G. 
Hansen: Fysik for gymnasiet 2. B-udgave.

2.gmy (Per Jensen): F. Andersen, O. Bostrup, E. Halkjær og K. G. 
Hansen: Fysik for gymnasiet, bind 2: side 30-180. Valgfrit emne: 
Knud Jepsen: Messier 15.

l.gmx (Per Jensen): F. Andersen, O. Bostrup, E. Halkjær og K. G. 
Hansen: Fysik for gymnasiet 1. Valgfrit emne: Geometrisk optik.

l.gmy (Gert Olsen): F. Andersen, O. Bostrup, E. Halkjær og K. G. 
Hansen: Fysik for gymnasiet 1.

3. real (Gert Olsen): Ingolf Andersen og K. W. Norbøll: Fysik og 
kemi for 3. realklasse.

2. real (Gert Olsen): Ingolf Andersen og K. W. Norbøll: Fysik og 
kemi for 2. realklasse. Hjalmar Højgård: Vor tids kemi for 1.-3. 
real.

1. real a (Aamodt): Frode Hjerting, Frode Andersen, Hans Voldby: 
Den ny naturlære 2.

l.realb (Aamodt): Frode Hjerting, Frode Andersen, Hans Voldby: 
Den ny naturlære 2.

7. klasse (Aamodt): Frode Hjerting, Frode Andersen, Hans Voldby: 
Den ny naturlære 1.

Kemi.
2.gmk (Gert Olsen): Herlufsholm skole har fået tilladelse til at op

rette en matematisk kemisk gren. Timetallet fordeler sig således:

l.gm 2.mk 3.mk l.gm 2.mk 3.mk
fysik ....... 3 2 2 kemi ....... 2 4 3

resten af fagene uændret timetal i forhold til matematisk-fysisk 
gren. Som grundbøger for denne linie anvendes: Peter Schiøler: 
Kemi for gymnasiet samt: Peter Schiøler: Biokemi for gymnasiet. 
Kemiske øvelser og opgaveregning trænes på samme niveau som 
disse emner på den analoge matematisk-fysiske gren.
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2.gmf (Gert Olsen): E. Rancke-Madsen: Lærebog i kemi (8. udgave). 
Til eksamen opgives: kapitlerne 16, 17, 18, 19, 21, 24, 25, 26, 27, 
29, 34, 36, 37, 40, 41, 42, 43, 53, 54, 56, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 
75, 76, 77, 79, 80, 82, 91, 92 samt alle øvelser.

1 .gmx (Gert Olsen): E. Rancke-Madsen: Lærebog i kemi, 11. revi
derede udgave, 1-100.

l .gmy (Gert Olsen): E. Rancke-Madsen: Lærebog i kemi, 11. revi
derede udgave, 1-100.

Matematik.
3-gm (Mogens Jensen): Kristensen og Rindung: Fra bog 1 og 2: 

Algebra, kybernik. Samme: Sandsynlighedsregning. Speciale: Kom
plekse tal. — Til eksamen opgives: Bog I (3. rev. oplag): ss. 30-44, 
70-104, 183-219, 259-277. Bog II (2. udg.): ss. 70-99, 103-123, 
146—181. Speciale: Bog III: s. 38-62. Bog II: s. 192-199. Op- 
skrevet ca. 15 sider.

2 .gs (Mogens Jensen): Bülow, Handest m.fl.: Matematik for sprog
ligt gymnasium. Bog 2. Til eksamen opgives: Bog I: §§ 1-11, 14, 
20-22, 24, 30 (til 3°). Bog II: §§ 5-10, 13-16, 18.

2 .gmx (Per Jensen): Kristensen og Rindung: Matematik 2.
2 .gmy (Mogens Jensen): Kristensen og Rindung: Matematik 1: Al

gebra. Matematik 2 (til Afbildninger af planen).
l.gsa (Mogens Jensen): Bülow, Handest m.fl.: Matematik for sprog

ligt gymnasium. Bog 1.
l.gsb (Per Jensen): Bülow, Handest m.fl.: Matematik for sprogligt 

gymnasium 1.
l.gmx (Mogens Jensen): Kristensen og Rindung: Matematik 1 (til 

Algebra).
l.gmy (Per Jensen): Kristensen og Rindung: Matematik 1.
3 . real (Mogens Jensen): Jubl og Lund Hansen: Matematik 8.-10. 

klassetrin. Bog 5 og bog 6. Til eksamen opgives: Bog 5: ss. 1-29, 
49-64. Bog 6: ss. 1-53, 62-64.

2 . real (Per Jensen): Juhl og Hansen: Matematik for 8—10. klassetrin. 
Bog 2, 3 og 4.

1. real a (Vagn Andersen): Stof: Juhl og Lund Hansen: Matematik I 
og II. Talbehandling, aim. regning m. regningsarterne, mængde
lære, geometri, regnestokkens anvendelse.

1. real b (Vagn Andersen): Se ovenstående.
7. klasse (Aamodt): C. C. Andersen m.fl.: Hovedskolens regnebog 7. 

Hovedskolens geometri for 7. skoleår.
6. klasse (Aamodt): C. C. Andersen m.fl.: Hovedskolens regnebog 6.
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Skrivning.
7. klasse (Fru Casmose): Herman Larsens skrivebog. Bisgaard og 

Nielsens systemskrift.
6. klasse (Fru Casmose): Herman Larsens skrivebog. Bisgaard og 

Nielsens systemskrift.

Formning og kunstforståelse.
3.g (Vincent Larsen): 3-g har haft én time om ugen til formning 

og kunstforståelse. Det er klart, at det i nogen grad må virke be
grænsende, men man har dog nået at arbejde med alle de tradi
tionelle materialer: tegning og maling på papir med tusch, vand
farve og farvekridt, grafik (linoleumstryk) samt forsøg med collage 
etc. Som et led i kunstforståelsen har der været vist instruktive film 
om kunstnerisk teknik, samt film om ny og ældre kunst. Der har 
desuden været holdt foredrag med ledsagende lysbilleder om samme 
emne.

2.g (Vincent Larsen): Programmet for 2.g har i nogen grad været det 
samme som for 3-g’s vedkommende, dog har to timer om ugen 
givet mulighed for at arbejde på lidt bredere grundlag. Også i 2.g 
er film og lysbilleder indgået i undervisningen, og der er lagt vægt 
på, at eleverne har haft mulighed for at diskutere de viste kunst
værker indbyrdes.

1. real a (Vincent Larsen): Undervisningen har her været lagt an på, 
at eleverne skulle kunne arbejde selvstændigt og individuelt. Der 
har været tegnet efter opstillede modeller, men ofte har eleverne 
haft fuld frihed indenfor bestemte emnekredse til at arbejde ud fra 
deres egen fantasi. Materialerne de samme som i gymnasiet. I nogen 
tilfælde har der også i 1. real a været vist film og lysbilleder.

6. klasse (Vincent Larsen): Fritegning og tegning efter modeller. Alle 
traditionelle tegnematerialer har været taget i brug. Eleverne har i 
stor udstrækning haft mulighed for at udvikle egen fantasi gennem 
frie valg af emner, ligesom der har været arbejdet med kendskabet 
til elementær farveteknik og farvelære.

2. real, 1. real og 7. kl. (Wohlfahrt Andersen): Der er i alle tre klas
ser tilstræbt individuel undervisning med vægten lagt på, at elevens 
egne muligheder bringes til udtryk. Materialer: blyant, kuglepen, 
filtpen, oliekridt, oliepastel, vandfarver, tusch, papir, linoleum og 
ler.

Sang og musik (Andreas Larsen).
6 . kl., 7. kl. Rytmer og intervaller, enstemmig sang, korforberedelse, 

aim. musikorientering.
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Gymnasiet. Den europæiske musiks historie gennemgået med prak
tiske demonstrationer (klaver, grammofon og båndoptager). Klaver- 
undervisning efter ansøgning. Anden instrumentalundervisning an
vises, hvor der er mulighed for det.

Gymnastik og sport
Piger:

Håndbold.
Herlufsholm har deltaget i gymnasieskolernes håndboldturnering, 

der i år blev afholdt på Bagsværd kostskole.

Atletik.
Herlufsholm var i år arrangør af regionsstævnet, og vi deltog i 

gruppe I og II. Gruppe I opnåede en 2. plads og gruppe II en 3. 
plads.

Volleyball.
Der er blevet spillet træningskampe med Herlufmagle, Næstved, 

LI. Næstved og Næstved Gymnasium samt Karrebæk, og vi har del
taget i gymnasieskolernes turnering med et A - B og C hold. B-holdet 
nåede % finalen og C-holdet finalen, hvor vi blev slået af Odense.

Gymnastik.
Der er undervist i behændigheds- og smidighedsøvelser samt i ryt

misk gymnastik.
Badminton.

Da vi nu har fået badmintonbane i pigesalen er der en del som 
er begyndt at spille badminton efter skoletid.

Skolerekorder.
100 løb: Lene Hansen, 14,0.
Højdespring: Lis Elin 1,35.
Længdespring: Birgit Hansen, 4,42.
Kuglestød: Pernille Rubin, 9,28.
Slyngbold: Susanne Falck Henriksen, 33,92.
4X100 stafet: Lillian Andersen, Pernille Rubin, Lene Hansen, 

Lise Normann, 57,4.
5X80 m stafet: Lisbeth Amtoft, Susanne Falck Henriksen, Ulla 

Kamper, Nini Hagerup Rasmussen, Bente Andersen. Tid: 60,6.
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Drenge:
Der er blevet undervist i fodbold, håndbold, volleyball, atletik, 

gymnastik og badminton.
I udendørssæsonen har eleverne fået undervisning i fodbold og 

atletik. Der har været træningskampe, dels klassekampe, dels kampe 
med andre skoler. I indendørssæsonen er der i HG-hallen trænet 
håndbold (v. Hvidtfelt Nielsen og Bj. Normann Jørgensen). I sko
lens egen hal er der trænet i volleyball (Bardram og Levinsen) — 
håndbold og badminton (Per Jensen). I salen i redskabsgymnastik 
(Bj. Normann Jørgensen). Eleverne har endvidere haft lejlighed til 
at dyrke fægtning (under ledelse af premierløjtnant Engsbye).

»Sprikken«, sportsrubrikken, har refereret såvel stævner som en
keltkampe (skiftende redaktører).

Fodbold.
Træningskampe for både realhold og skolehold er spillet med an

dre skoler og gamle herlovianere. Herlufsholm blev i Kostskolernes 
pokalturnering 1971-72 nr. 6 med 1 point.

I den lokale turnering mellem Sorø Akademi og Herlufsholm - 
der nu består af en kamp mellem Ig’ere — vandt Herlufsholm i år 
i Sorø med 5-4.

Realholdet har deltaget i Ekstrablads-turneringen.
Five-a-side-turneringen blev i år vundet af 1. real A.
Følgende må bære sølvskjoldet: Hans Henrik Gramtorp, Kim 

Borg Petersen, Tom Steding-Jessen, Peter Biering, Ulrik Bernhoft, 
Frank Lenshøj, Peter Christensen, Jacob Tetzlaff, Niels-Erik Hyb- 
holt, Jan-Erik Wiberg, Carsten Krøldrup, Sven Aamodt, Christian 
Richter, Henrik Gaarde Nielsen, Michael Barfod, Claus Ole Ander
sen, Philip la Cour.

Atletik.
Efter ferien har der været afholdt udtagelses- og træningsstævner - 

i »Kostskolernes træningsstævne« med Sorø Akademi og Haslev 
vandt Sorø og hjembragte vandrepokalen. Herlufsholm arrangerede 
i år regionsstævnet (med Nakskov, Maribo og Nykøbing). Herlufs
holm vandt det samlede stævne. Gruppe III deltog i finalestævnet 
i Herning og blev nr. 1. Deltagerne var: Marcello Piacenti, Gert 
Nielsen, Niels Erik Hybholt, Imx, Lars Linnemann, Imy, Eric Ber- 
touch-Lehn, Henrik la Cour, Igsa, Henrik Schultz, Isb, Lars Bo Brier, 
Jens Fink-Jensen, 3r, Kim Ernest Andersen, 2r, og de ovennævnte 
atleter hjembragte stævnets vandrepokal.

Som afslutning på sæsonen afholdtes et mindre stævne for gruppe 
IV og stangspringerstævnet i Sorø. Herlufsholm vandt det sidste med 
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15,60 m (stævnerekord 16,50) for 6 deltagere: Mich. Barfod, Im, 
Jens Ole Kristensen, Im, Eric Fullerton, lim, Kristian Kirkegaard, 
Im, Henrik Schultz, Eric Bertouch Lehn, Is. Fullerton tildeltes van
drepokalen. »Sanderpokalen« (skænket af lektor E. Sander, Holte), 
tildeltes Tom Steding-Jessen, Ilmx, for god idrætsindsats.

Tildeling af idrætsmærker.
Sølvskjoldet: Otto Reedtz-Thott, lim, Henrik Schultz, Isb.
Bronzeskjoldet: Peter Mogens Lembcke, Jan-Erik Nielsen, Søren 

Hougaard Pedersen, Anders Jessen, 7. kl., Peter Reck Christensen, 
Rasmus Berg, Niels Baht, 6. klasse.

Skolerekorder.
Højdespring: I. Reedtz-Thott, 175 cm (1942).
Længdespring: M. Holmes, 6,53 m (1969).
Kuglestød: J. Valentin Schmidt, 14,94 m (1962).
Spydkast: E. Pedersen, 58,33 m (1956).
100 m løb: Erik Svarre, 10,9 sek. (1963).
400 m løb: P. Pontoppidan Møller, 52,3 sek. (1963).
4X100 m stabetløb: Erik Svarre, Henrik Bencke, Arne Ravn Niel

sen, P. Pontoppidan Møller, 45,5 sek. (1969).
5X80 m stafet, 48,2, Jens Fink Jensen, 3r, Marcello Piacenti, Eric 

Bertouch-Lehn, Henrik la Cour, Ig, Kim Ernest, 2r (1972).
1500 m: Peter Hoffmann Davidson (7. kl.) 4.36,0 (1972).

Gymnastik.
Skolemester 1972-73 blev Eric Fullerton, Ilgmx. Skolen har del

taget i den af gymnasieskolernes gymnastikudvalg arrangerede turne
ring i B-rækken. Herlufsholm vandt over Set. Knud Gymnasium fra 
Odense.

Deltagerne på B-holdet, der må bære skolens guldmærke i gymna
stik er: Eric Fullerton, Lars Henrik Christensen, Philip la Cour, A. 
Richert, Kr. Kirkegaard, M. Barfod, Poul Henning Petersen, Frank 
Lenshøj, Kim E. Andersen, Philip Møller.

Følgende har bestået sølvmærkeprøven: Philip Møller, 2. real, Kim 
E. Andersen, 2. real, og Jacob Schäffer, 2. real.

Følgende bronzemærkeprøven: Hans Møller, 2. real, Chris Mora 
Jensen, 2. real, Brian Jørgensen, 2. real, Pierre Mourier, 2. real.

Håndbold.
Skolen har med 3 hold deltaget i turneringen mellem Sorø Akade

mi, Stenhus Kostskole, Køge Gymnasium. Herlufsholms A- og B- 
hold har klaret sig bedre end i fjor. C-holdet lidt dårligere.
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Volleyball.
Herlufsholm kostskoles volleyballklub har haft god tilslutning og 

har været ledet af Jan Traugott-Olsen og Kaj Vang-Lauridsen, Ilgmx. 
Skolen har deltaget i gymnasieskolernes turnering, og der har været 
afholdt træningskampe med Hindholm og Herlufmagie. Sæsonen af
sluttedes med en meget fornøjelig skoleturnering, hvor alle klasser 
fra 6. til Hg, pigehold og lærerhold deltog.

Badminton.
Der har været afholdt en turnering både for gymnasiet og for mel

lemskolen. Denne blev for gymnasiets vedkommende vundet af Chr. 
Richter, der i finalen slog Jan Erik Wiberg. Nr. 1 og 2 for mellem
skolen blev Oie Rydahl og Hans-Henrik Vestbirk Thomsen.

Spejdertroppen
Et stilfærdigt år med nogle løb, ture og møder og et godt patrulje

arbejde, som er ved at finde sin rytme, ikke mindst takket være udmær
kede patruljeførere.

Af pladsmæssige grunde er det desværre nødvendigt at begrænse 
tilgangen af nye spejdere. Evt. interesserede disciple kan således ikke 
påregne at kunne blive optaget i troppen, før der bliver tomme pladser 
i patruljerne ved nuværende spejderes overgang til skovmandsgrup
pen, hvilket normalt sker ved oprykningen til gymnasiet.

Troppen omfatter i øjeblikket 34 spejdere fordelt på 5 patruljer 
samt 8 skovmænd. V.A.

HSK (Herlufsholm Skak Klub)
HSK har i år deltaget i danmarksmesterskabet i holdskak for gym

nasieskoler. Der stilledes et hold på 6 bestående af Frank Lenshøj, 
Thomas Gluud, Ole Skøtt, Jan Traugott-Olsen, Leif Sehested og 
Søren Atrup Nielsen. Opgøret stod i Sorø, hvor herlovianerne kæm
pede bravt med medlemmer af Køge Gymnasium, Slagelse Gymna
sium og Sorø Akademi. Herlufsholm blev nummer 4, og Slagelse gik 
videre til næste runde i København.

Skolemesterskabet blev aflyst i år p.g.a. manglende tilslutning. Der 
meldte sig fire til turneringen, og da dette ikke syntes at være basis 
for en turnering, aflystes skolemesterskabet. Der håbes på en bedre 
sæson næste år. S.A.N.
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Filmklubben
I Herlufsholm Filmklubs ottende sæson udvidede vi vort repertoire 

med hensyn til 35 mm-film, således at antallet af film i Scala oversteg 
antallet af de viste film på lal. Denne tendens i Filmklubbens udvik
ling glæder vi os over, idet det først og fremmest skyldes det store 
antal medlemmer, vi har haft i år.

Denne sæsons repertoire har ikke fulgt nogen bestemt linie. Da 
United Artists venligst har tilbudt os film, som det under normale 
omstændigheder ikke er muligt at fremskaffe, har vi bestræbt os på 
at vise film af kunstnerisk høj kvalitet, og film, som bliver betragtet 
som god underholdning. Dette samarbejde håber vi at kunne fort
sætte næste år. Samtidig takker vi fru Grethe Larsen, Scala, for hendes 
velvillige indstilling over for Filmklubben.

Inden for faget dansk er der i år blevet undervist i filmkundskab, 
og derfor har vi i samarbejde med Vibeke Rehfeld vist en Bergman- 
film, som indledtes med et foredrag af M. Martin Drouzy.

Filmklubbens bestyrelse bestod i år af Sven Aamodt, Niels Brun, 
Michael Barfod og Jan-Erik Dambæk. Den vil fortsætte sit virke i 
næste sæson med undtagelse af Sven Aamodt, som vi takker for sam
arbejdet.

Skolens samlinger
Anskaffelser til den fysiske samling:

Molekylvibratormodel, 2 dekademodstande DR 4 A.B.C.D., Po
larisationsfiltre, Freonfyldt trykkammer L 37140 og projektionstermo
meter L 38277.

Anskaffelser til den kemiske samling:
Gaskromatograf-model, rør med platinelektroder, Bechmann Spek

trofotometer, WPA XT-skriver, Ledningsevnemåler, dyppecelle kalib
reret, ledningsevnemålecelle, WPA C 065 kolorimeter, 4 magnetom- 
rørere, magnetstave.

Kemikalier og glasvarer.

Anskaffelser til mørkekammeret:
Mørkekammeret er flyttet ud fra samlingen, hvor rummet til op

tiske forsøg blev benyttet. Da de to funktioner ofte kolliderede med 
hinanden er der oprettet et nyt mørkekammer i det tidligere fysiske 
værksted, der er nedlagt.

Mørkekammeret er blevet forsynet med muligheder til farvefrem- 
kaldelse Uniguide/uniwheel og unidrum tromle.
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Det fysiske museum: I )
Fjernsynet har i foråret optaget en farvefnwf fra samlingen til brug 

for fjernsynets naturvidenskabelige spørgeprogram. Museet har des
uden bistået fjernsynet ved udlån af ældre fysisk apparatur, som det 
har været umuligt at fremskaffe andetsteds fra.

Centralsygehuset i Næstved har lånt forskellige sjældne apparater 
til en udstillingsmontre i Centralsygehusets vandrehal.

Museet har modtaget en rejsegrammofon med plader af discipel 
Fink Jensen og en intakt vejrballon af discipel Niels Rasmusen.

Herlufsholm Lal Biograf:
har i vinterens løb vist følgende film: Tegnefilmshow, De 63 dage, 
Mytteriet på Caine, Gøg og Gokke i brummen, Dobbeltgængerne 
kommer til byen, Tigeren, havets farligste mand, Ung flugt, Asterix 
og Kleopatra. Filmene er udvalgt af 2. real og vist af filmoperatø
rerne: Pierre Mourier og Ole Lynnerup.

Herlufsholm Skibsklub
Herlufsholm skole har adopteret A/S Dansk-Fransks M/S BRE

TAGNE. Kontakten med skibet er blevet varetaget af Egmontgården. 
Skolen har modtaget mange interessante og fantastisk spændende 
breve fra skibtes fører kaptajn Messmann. Desuden har skolen mod
taget en samling tropiske insekter. 1. og 2. real besøgte Nakskov 
skibsværft ved et søsterskibs stabelafløbning og havde da lejlighed 
til at kikke nærmere på »Bretagne«, der lå ved udrustningskajen. 
Besøget var en stor succes. Kaptajn Stridsland har holdt foredrag om 
organisation af rederivirksomhed, og kaptajn Larssen har holdt fore
drag om skibe af i dag, samt om de mænd der sejler med dem.

2 . real har kvitteret med beretninger om livet på skolen, bøger, 
blade og et skoleflag til mandskabsmessen.

Naturhistorisk Museum
Skolen har i årets løb modtaget følgende gaver til Musæet: Steen 

Skovgaard Larsen: 4 antilopeopsatser fra Kenya. Henrik Marcker: 
Nutriakranium. Harboe: Tegenaria africa edderkop. Steffen Moldow: 
Tropiske sommerfugle.

Herlovianersamfundet
Herlovianersamfundet er en forening for alle, der har været dis

ciple på Herlufsholm. Man er velkommen, hvad enten man er blevet 
student eller realist fra skolen, eller man kun har gået der et enkelt 
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eller nogle få år. Samfundet har i mange år haft medlemmer af alle 
kategorierne, og den eneste begrænsning for at blive medlem er, at 
man skal være fyldt 16 år.

Herlovianersamfundet står også åbent for nuværende eller tidlige
re rektorer, hørere, oldfruer, sygeplejersker og andre af Herlufsholms 
»embedsmænd«. De har næsten altid været repræsenteret.

Initiativet til Helovianersamfundet blev taget af en del gamle her- 
lovianere, som følte trang til stadig at fejre Trolledag. Den 14. januar 
1850 blev samfundet stiftet — som den første skoleforening for kost
skoledisciple. Tolv år senere fulgte de gamle soranere efter, og nu fin
des der mange foreninger for gamle skolekammerater. Der er i og 
for sig intet i vejen for, at man kan være medlem af flere foreninger 
på en gang.

Herlovianersamfundet har siden 1923 udgivet et medlemsblad, 
»Herlovianeren«, som måske nok kommer lidt tilfældigt, nogle gange 
om året, men som altid bringer stof af interesse for enhver her- 
lovianer. Nyt fra skolen veksler med gamle høreres eller disciples 
erindringer, historiske undersøgelser står side om side med nutidigt 
diskussionsstof, og så er der »Personalia«, en rubrik om kammeraters 
virke og færden, som i reglen er den, der læses først.

Herlovianersamfundet arrangerer fester for medlemmerne — nor
malt en rusfest i september, hvor alle russer med ledsager inviteres - 
en efterårssammenkomst omkring Mortensaften - og endelig Trolle- 
festen, Herlovianersamfundets store årsfest, der holdes i København 
den lørdag, der ligger nærmest 14. januar.

Herlovianersamfundet disponerer over en del legatkapital - i alt 
ca. 325.000 kr. - hvis renter hvert år bliver uddelt til studenter fra 
Herlufsholm og enker efter gamle herlovianere.

Ledelsen er en bestyrelse, som for tiden er på 6 medlemmer. For
mand er chefredaktør Kaj Dorph-Petersen, Gutenberghus, Køben
havn K, kasserer advokat Jan Trier, Frederiksborggade 15, Køben
havn K, og professor Flemming Tolstrup, Strandvejen 132, Hellerup, 
er rede med alle oplysninger om medlemsskab eller andet. Medlems
tallet er ca. 850, og kontingentet for 1973 er fastsat til 30 kr. for de 
8 yngste årgange og 60 kr. for de ældre eller 1.200 kr. én gang for 
alle.
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Skoleårets begyndelse
Tirsdag den 14. august: Nyoptagne dagskoleelever bedes møde kl. 

9,00. Der vil blive givet en orientering og foretaget en omvisning ved 
nuværende disciple, nogle af lærerne og rektor. Til sidst udleveres 
bøger (mange og tunge).

Onsdag den 15. august: Lærermøde kl. 9. Nye kostskoledisciple 
bedes ankomme kl. 11-15, de øvrige inden kl. 18,00.

Den almindelige skolegang begynder torsdag den 16. august kl. 8. 
Lørdag bliver almindelig skoledag.

Ferier og rejsedage
Fugleskydning: Lørdag den 25. august, hvor forældre og gamle 

disciple er velkomne om eftermiddagen.
Som i de foregående år, siden 5-dages ugen blev indført, holdes 

der ikke fri hver lørdag, men i stedet gives der fri en række mandage, 
så at der et antal gange bliver 3 fridage i træk, hvorved de fleste 
disciple får mulighed for at tage hjem eller besøge anden familie eller 
venner.
Rejseweekend: Fredag den 31. august - mandag den 3. september.

» : Fredag den 14. september - mandag den 17. september.
» : Fredag den 28. september - mandag den 1. oktober.

Efterårsferie : Fredag den 13. oktober-mandag den 22. oktober. 
Rejseweekend: Fredag den 2. november - mandag den 5. november.

» : Fredag den 16. november - mandag den 19. november.
- : Fredag den 30. november - mandag den 3. december.

Juleferie : Fredag den 21. december kl. 9 - mandag den 7. januar
1973.

Rejseweekend: Fredag den 18. januar - mandag den 21. januar.
» : Fredag den 1. februar - mandag den 4. februar.
» : Fredag den 15. februar - mandag den 18. februar.
» : Fredag den 1. marts - mandag den 4. marts.
» : Fredag den 15. marts - mandag den 18. marts.

Påskeferie : Fredag den 5. april — tirsdag den 16. april.
Om ferier og rejsedage efter påskeferien vil der senere blive sendt 

meddelelse.
Når der er rejse-weekend eller ferie, kører der bus fra skolen til 

København og Korsør efter skoletid. (NB dog om formiddagen kl. 9 
til juleferien). Ved afslutning af rejse-weekend eller ferie kører der 
bus fra København kl. 19,30, afgangstidspunkt fra Korsør afpasses 
efter færgeforbindelsen Nyborg-Korsør.

Herlufsholm, den 1. maj 1973. P. Kierkegaard.
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